
červenec 2023

Téma: Jak ušetřit 
tisícovky měsíčně

Tipy na akce 
a výlety v červenci

Naše Sigma: 
Milan Máčala slaví 80

zdarm
a

Holky z muzea:
Důchod není
pro nás!



FGP studio
Táboritů 237/1
Olomouc 779 00
www.fgp.cz

OBJEDNÁVKY
 objednavky@fgp.cz
 +420 585 119 100

Grafické & DTP studio
 studio@fgp.cz
 +420 585 119 117

Chcete se prezentovat  
kvalitními tiskovinami,  
ale nejste si jisti tím, kde  
a jak je vyrobit? 

JSME SPECIALISTÉ NA TISK, 
KTERÝ MÁ BUDOUCNOST.

KONTAKTUJTE NÁS,  
RÁDI VÁM POMŮŽEME.

prePRESS
PRESS
postPRESS



3MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023 • ÚVOD

DALŠÍ ČÍSLO VYJDE 31. 7. 2023

Milí čtenáři, 
protože čas běží jinak, než bychom si sami přáli, je třeba využívat každou vte-
řinu. Přicházejí prázdniny a s nimi naše velká příležitost strávit spoustu času 
s vnoučaty a pravnoučaty, tak ji chytněme za pačesy. Možná si myslíte, že jde 
o  fádní chvíle, ale buďte si jisti, že děti to vnímají trochu jinak, a hlavně to 
jinak budou vnímat za pár let. Budou to pro ně nejsilnější vzpomínky na vás, 
na mládí, na krásný život. Mějte to na paměti.
Tak ať máte co nejvíce důvodů k  radosti a  veselí! Třeba tak, jako když nás 
všechny v redakci pobavila luštitelka tajenky, která jí vyšla jen o chlup jinak, 
než měla (viz strana s křížovkou a text pod ní).
Krásné léto! Miloslav Kyjevský,  
 šéfredaktor a vydavatel časopisu Moravský senior

Úvodník
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Holky z muzea: Důchod není pro nás!
Když pomyslíte na komentovanou prohlídku muzea nebo například hradu, je 
to většinou představa monotónního výkladu plného nezáživných faktů. To vás 
ale rozhodně nečeká, pokud se rozhodnete navštívit muzeum v Tršicích. Místní 
správkyně Lenka Svrčková a její nadšená pomocnice Hana Dvořáková mají tolik 
energie a dobré nálady, že si vás získají hned u vstupních dveří. Náš rozhovor se 
odehrával přímo v muzeu a na nádvoří místního zámku, kterému všichni říkají hrad 
a rozhodně není jen o historii chmelařství, kterým je tato obec tak známá. Lákají 
vás méně „„profláknutá“ místa? Pak tuto destinaci doporučuji.

Dámy, jak jste se dostaly k práci 
v tršickém muzeu?
Lenka: Já jsem viděla výzvu na  inter-
netu, že se hledá správkyně muzea, a to 
mě zaujalo. Tak jsem se informovala, 
co obnáší taková funkce a  přihlásila 
jsem se do výběrového řízení. To jsem 
vyhrála. Že by na  tuto funkci byl zá-
stup zájemců, to zrovna ne, ale jediná 
jsem také nebyla. Místo jsem získala 
a jsem tu už asi 8 let. 

Hana: Já jsem se do  muzea dostala 
vlastně přes Lenku. Kdysi dávno jsme 
spolu pracovaly, takže se známe. Po-
tom jsem ji potkávala tady v Tršicích, 
když se přistěhovala. Ale hlavní impuls 
byl, když se blížilo výročí 100 let re-
publiky, to jsme začaly spolupracovat. 
Měla jsem doma nějaké materiály o le-
gionářích, a tak to celé vlastně začalo.

Jaká je historie tohoto místa?

Lenka: Muzeum se nachází v prosto-
rách tršického hradu. Hrad sice není 
úplně správné označení, ale od  míst-
ních nikdy nic jiného neuslyšíte. Pro-
stě se chodí na hrad. Ale správně je to 
zámek, původně tvrz, která byla ale 
několikrát přestavěna. První zmínka 
o  Tršicích pochází z  roku 1288. Do   
15. století ji vlastnili tršičtí vladyko-
vé. Později to byla hlavně administra-
tivní budova. Moc archiválií se tu ale 
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Parta nadšených dobrovolnic, 
které část svého volného času 

věnují práci pro muzeum. 
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nedochovalo, hrad si několikrát zažil 
krušné chvilky. Vždycky říkám, že 
v  podstatě každý, kdo přijel do  Tršic, 
tedy například Prusové, Švédové a po-
dobně, tak nejdřív vypálil kostel a hned 
potom hrad. Nebudu zabíhat do detai-
lů, vystřídalo se toho tady mnoho. Tře-
ba od roku 1920 tu byl ústav pro těžce 
postižené děti. 
Hana: Dlouhou dobu byl hrad v  cír-
kevních rukou. Dožívali tu církevní 
hodnostáři. V roce 1948 se ale zkonfis-
koval. Nyní je to majetek obce Tršice, 
sídlí tu obecní a stavební úřad, knihov-
na. Ale třeba já jsem sem jako dítě 
chodila na obědy, a to zrovna do pro-
stor, kde je teď naše muzeum. Kdo se 
zajímá o historii, může se zastavit, rády 
ho s ní seznámíme. 

A jaká je historie muzea?
Hana: Historie muzea je spojena s ná-
rodopisnou výstavou pořádanou v Tr-
šicích v  roce 1982 v  rámci oslav 700 
let Tršic. O dva roky později se konala 
další výstava při tradičních chmelař-
ských slavnostech a  ta již zůstala jako 
stálá expozice a počátek tršického mu-
zea, které našlo své místo v přízemních 
prostorách zámku. Do roku 2001 o něj 
pečovaly paní Marie Najmanová (ved-
la muzejní kroniku a prováděla zápisy 
k  fotografiím) a  Antonína Mačáková 
(evidence exponátů). Za  svou dobro-
volnou práci jsou obě jmenované vel-
mi oceňovány nejen místními občany, 
ale například i v Hanáckém kalendáři 
z roku 1997, kde se píše: „Tršické mu-
zeum vyniká prostorností, dokonalou 
instalací sbírkových předmětů a  jejich 
přehledným členěním. Překvapující je 
kolekce zemědělského nářadí, vyba-
vení domácností... Muzeum je bohaté 
především tím, čím byla obec proslulá 
– chmelařskou expozicí.“ 
Po  úmrtí paní Najmanové, v  dubnu 
2001, byl Obecní radou v Tršicích jme-
nován správcem muzea František Ku-
dela z Tršic, který jej se svou manžel-
kou pečlivě vedl do konce roku 2014. 

Měly jste vždycky vztah k historii?
Lenka: Jako dítě jsem k historii vztah 
neměla. Podle mě většina lidí začne 
mít vztah k  historii, až když stárne. 
Najednou zjistíte, jak ten čas letí, že 

život proběhne strašně rychle. Úplně 
si vybavuji, že když jsem byla ještě 
holka a  maminka říkala: „Když ba-
bička byla malá holka,“ a  mně se to 
zdálo jako pravěk. Vždyť to je tak 
dávno, proč mi to vykládá? Najednou 
zjišťuji, že to vůbec nebylo dávno, že 
je všechno jinak. Stačí mrknutí oka 
a jste staří.
Hana: Když vzpomínám třeba na ško-
lu, tak rozhodně mi byl bližší dějepis 
nebo zeměpis než fyzika a  chemie. 
Ale že bych měla k  historii nějaký 
extra vztah, to ne. Naplno mě to po-
hltilo vlastně až v důchodu, kdy jsem 
najednou měla čas, který jsem chtěla 
nějak smysluplně vyplnit. Původně 
jsem začala pátrat po  informacích 
o  našem prastrýci – legionáři. Můj 
strýc byl velký tršický patriot, který 
sice bydlel v Brně, ale do Tršic se rád 
a  často vracel. A  jednou mi ukázal 
zápisky z návratu legionářů do vlasti. 
To mě moc zaujalo a začala jsem pá-
trat. Tím legionářem byl strýc mého 
tatínka, který zemřel zrovna, když 
se tatínek narodil, proto byl po  něm 
tatínek pojmenován Jan Spáčil. U nás 
v rodině se ale o legionářích nikdy ne-
mluvilo… 

Kolik času práci v muzeu věnujete?
Lenka: To je různé, podle toho, co 
za akci zrovna chystáme, čemu se vě-
nujeme. Já ještě pracuji na plný úvazek 
v  lékárně, mám dům, zahradu, vnou-
čata. Muzeu se věnuji podle potřeby. 
Hana: Není to nějak časově náročné, 
je to prostě koníček. Přes léto trávím 
víc času na  zahradě, přes zimu mám 
čas procházet materiály, něco nastudo-
vat… Teď jsem třeba zpracovala téma 
ochotnického divadla, tady v  Tršicích 
totiž mělo ohromnou tradici. A v mu-
zeu je opravdu hodně materiálů, o kte-
rých jsem neměla ani tušení, že existují. 
Věděla jsem sice, že třeba můj tatínek 
hrál, protože doma jsme měli jednu 
fotku, ale to bylo tak všechno. Až jsem 
celé toto téma zpracovala, tak se uká-
zalo, že můj dědeček tyto ochotníky 
od jeho 16 let režíroval. To bylo v roce 
1921 a vydrželo mu to až do roku 1945. 
Lenka: Hanku to přirozeně mnohem 
víc táhne, ta místní historie. Jejich ro-
diny jsou místní a mají tu své kořeny, 
vyrostla tady, každého zná. Já jsem při-
stěhovaná, je to jiné. Já se více zajímám 
o  ty obecné věci, třeba kroje, tradice. 
Nejdu tak do  detailů. Kdežto Han-
ka si třeba spoustu z  těch míst, nebo 
lidí, co tu nacházíme na fotkách, sama 

Lenka (vlevo) a Hanka před tršickým „„hradem“



6

pamatuje. Myslím, že se docela dobře 
doplňujeme. 

Co je největším lákadlem vašeho 
muzea?
Lenka: Jestli se ptáte na  nejcennější 
věc u nás, tak to je pravděpodobně lis-
tová sukně ze začátku 19. století. Zná-
má odbornice na kroje paní Millá mi 
objasnila, že je to vzácnost, protože je 
to jeden z prvních kousků červenotis-
ku na plátno. Máme i kabát „límcák“, 
který může mít maximálně 7 límců, 
podle vážnosti toho, kdo ho nosil. Ten 
náš je „šestilímcák“.

Kdy vaše muzeum mohou zájemci 
navštěvovat?

ROZHOVOR • MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023

Lenka: Nemáme žádnou pravidelnou 
otvírací dobu, kromě větších akcí ot-
víráme po domluvě. Když se nám ozve 
parta, co by si ráda muzeum prohlédla, 
tak se snažíme vyhovět. Veškeré kon-
takty, ale i  spoustu informací o  mu-
zeu a výstavách, najdete na webových 
stránkách obce Tršice. Většinou dva-
krát do roka pořádáme nějakou téma-
tickou výstavu a jednu pak před Váno-
ci. Největší akcí jsou pro nás vždycky 
Tršické hody, které jsou na  začátku 
září. To máme otevřeno tři dny od rána 
do večera a návštěvnost je opravdu ve-
liká. Kromě toho se vždycky přidáme 
k nějaké jiné akci, třeba když mají cho-
vatelé výstavu drobného zvířectva pod 
hradem, tak my se k  nim připojíme 

a program je pak pro návštěvníky bo-
hatší. Měli jsme tu třeba na  nádvoří 
ochutnávku dobových jídel, prvore-
publikovou módní přehlídku, šermíře. 
Nachystáme třeba pro děti prohlídku 
sklepení při svíčkách, různé soutěže.
Hana: Super byla třeba výstava elekt-
ra. Je to vlastně nedávná historie, ale 
opravdu to zaujalo. Všichni debatovali 
ve smyslu: tohle měla babička, na téhle 
televizi jsem viděl toto a tamto. Třeba 
školáky neuvěřitelně zaujal starý psací 
stroj. Pro naše vrstevníky rozhrkaný 
krám, u kterého mnozí trávili hodiny 
v práci, nic zajímavého. Ale dětem se 
to hrozně líbilo a všichni si to potřebo-
vali nutně vyzkoušet. Uspořádaly jsme 
také třeba výstavu kočárků a panenek, 
které sbírá naše Martinka Březinová. 
To byla moc povedená akce. Před Vá-
noci soutěž o nejlepší cukroví. 

Pro jaké návštěvníky je vaše 
muzeum nejzajímavější?
Lenka: Já myslím, že dokážeme zau-
jmout všechny věkové kategorie. Kaž-
dý si tu může najít „to své“. Vždycky 
se snažíme prohlídku přizpůsobit dané 
skupince, zaujmout příběhy, zajíma-
vostmi… Nehrajeme si na přehnanou 
odbornost, protože ani jedna z nás od-
bornice není, jsme nadšené amatérky. 
Možná proto dokážeme návštěvníkům 
podávat informace více lidsky a trou-
fám si říct, že i zaujmout. Když si mu-
zeum jen tak projdete, nic vás možná 
hned ani nezaujme. Ale to je právě ta 
naše práce, vzbudit ten zájem. Největší 
odměnou pak je to, když nás lidé, kte-
ří odcházejí, pochválí, zdrží se vlastně 
déle, než měli v plánu, jsou nadšení.
Hana: Je to tak, nadšení návštěvníci, to 
je naše odměna. 

Věnujete se i jiným koníčkům, než je 
práce pro muzeum?
Lenka: Myslím, že my jsme obě aktiv-
ní až hrůza. Já se kromě práce, vnou-
čat, zahrady a muzea věnuji ještě spol-
ku zahrádkářů, kde dělám jednatelku, 
peču perníky a  vůbec dělám spoustu 
dalších věcí. A vyhovuje mi to. Hanka 
už je sice důchodkyně, ale hodně času 
věnuje péči o  vnoučata a  také o  ma-
minku, má velikou zahradu, je neuvě-
řitelně aktivní. 

Lenka a Hanka neváhaly 
zapózovat přímo 

v tršickém muzeu 
a trošku se „„namaškařit“

Na nádvoří „„hradu“
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Hana: Já kdybych nebyla tak vytíže-
ná, když jsem odešla do důchodu, tak 
vím jistě, že bych si ještě našla něja-
kou práci. Nemyslím na plný úvazek, 
ale třeba na částečný. Ani ne pro pe-
níze, ale chyběl by mi kontakt s  lid-
mi. Tím, že jsem se hodně věnovala 
vnoučatům a  taky začala Lence po-
máhat s muzeem, tak jsem tu potřebu 
neměla. Ale kdybych měla nevyužitě 
sedět doma, tak to bych byla mno-
hem spokojenější v práci. 
Lenka: Já to vidím stejně. Pomalu se 
mi začíná blížit důchodový věk, ale už 
teď uvažuji, že jestli mi to zdraví do-
volí, tak do důchodu nepůjdu. Mám 
v práci kolegyni, které je 75 let a jen 
si zkrátila pracovní úvazek a pracuje 
pořád. A  často říká, že si nedovede 
představit, že zůstane doma.

Jak tu vaši vytíženost zvládají vaši 
manželé?
Hana: No já myslím, že dobře. Můj 
manžel má kapelu a  hrají po  zába-
vách… Takže ze srandy vždycky ří-
kám, že já jsem u nás ta tolerantnější. 

Každý prostě máme své koníčky. 
Upřímně si nedovedu představit, 
jaká ponorka to musí být, když spolu 
manželé po  letech tráví veškerý čas. 
Jako že se spolu věčně třeba dívají 
na  televizi, to jim stačí? Vždyť už si 
přece pak nemohou mít ani o  čem 
povídat!?
Lenka: Můj manžel je také velmi ak-
tivní ve všech směrech. Takže se nám 
třeba i  stává, že se doma potkáme 
opravdu jen na společné kafe. O všem 
si popovídáme a jdeme si zase každý 
po svém. A nemyslím, že je to na ško-
du. Máme pěkný vztah, podporujeme 
se, ale proč bychom se navzájem nuti-
li do aktivit toho druhého, které nám 
třeba nejsou blízké? Na čem se shod-
neme, to děláme spolu. Na ostatním 
se klidně domluvím s kamarádkami. 
Já vždycky říkám, že manželství pře-
ce není vězení. Netvrdím, že si kaž-
dý může v manželství dělat úplně co 
chce, ale měl by mít každý určitou 
svobodu. Cítit se dobře. 

Co aktuálně v muzeu plánujete?
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Lenka: Zrovna s naší partou vymýšlí-
me, jak vylepšit naše sklepení, které je 
nádherné, ale není pořádně využité. 
Na nějaké akce už sice bylo přístup-
né, dokonce i s drakem, princeznou, 
čarodějnicí, ale není to ještě ono. 
Takže přes prázdniny máme co dělat, 
a hlavně děti se mají v září na co těšit. 
Od doby, kdy jsem s muzeem začína-
la, se toho hodně změnilo, už to dáv-
no nejsem jen já, kdo se o něj stará. 
Ráda bych touto cestou poděkovala 
aspoň této nejužší partě pomocnic, 
kterou tvoří Hana Dvořáková, Marie 
Mrlinová, Milena Mahdalová, Bože-
na Martiníková, Martina Březinová 
a  Jana Bělajová. Jsme taková sehra-
ná parta, navzájem se doplňujeme. 
Ale než se naše parta utvořila, tak mi 
hodně pomáhal i můj manžel. Hlavně 
takové ty chlapské věci, třeba osvět-
lení atd. Na  několika akcích nám 
pomáhal i  Daniel Kadlec, student 
archivnictví, který lidem představo-
val knihy z  naší knihovny a  měl ve-
liký úspěch. Všem patří veliký dík.   
 Lucie Lepařová

Výstava kočárků 
a panenek
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V dnešní době, kdy se životní náklady 
každého z nás neustále zvyšují, 
je důležité vědět, jak chytře a efektivně 
ušetřit každou korunu, a přitom nemuset 
slevit z kvality a životních standardů. 
Začít můžeme u pravidelných nákupů 
potravin a běžných věcí do domácnosti. 
Když totiž víte, jak na to, můžete 
měsíčně ušetřit stovky i tisíce korun. 
Stačí se řídit těmito sedmi radami.
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Jak mohouJak mohou
senioři ušetřitsenioři ušetřit
tisíce koruntisíce korun
každýkaždý
měsíc? měsíc? 
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prověříme jejich kvalitu, opravíme 
je, zkompletujeme a pak je nabízíme 
za  nejnižší možnou cenu na  našich 
18 prodejnách nebo E-shopech,“ říká 
Michal Štádler, spoluzakladatel spo-
lečnosti LEVNO, s.r.o.

7.  BUĎTE KREATIVNÍ 
A NEBOJTE SE  
I LEVNÝCH  
ALTERNATIV

Nepřehlížejte levné alternativy po-
travin a  domácích potřeb. Například 
méně známé značky často nabízejí 
kvalitní produkty za  nižší cenu než 
všeobecně známé. Také se snažte vy-
užívat levnějších surovin a základních 
ingrediencí při vaření a pečení, místo 
dražších hotových produktů. Mimo to 
si ale můžete spoustu věcí vyrobit sami 
doma. Jde třeba o  čistící prostředky 
a kosmetiku. Kromě toho, že vyjdou fi-
nančně výhodněji, budete mít z vlast-
noručního produktu mnohem větší 
potěšení. Martin Horák

1.  PLÁNUJTE SVÉ NÁKUPY 
PŘEDEM

Než vyrazíte do  obchodu, vytvořte 
si seznam věcí, které chcete nakoupit 
a řiďte se jím. Jen tak se totiž vyhnete 
impulzivním nákupům a nepodlehne-
te psychologické hře obchodů, které 
vás podvědomě lákají na  nakupování 
věcí, které nepotřebujete. Další účinný 
tip je chodit na nákupy najedení, pro-
tože s prázdným žaludkem se laskomi-
nám v přeplněných regálech jen těžko 
odolává.

2.  POROVNÁVEJTE CENY
V České republice je několik obchod-
ních řetězců a  spousta obchodů. To 
znamená, že nejste omezeni pouze 
na jeden obchod. Prozkoumejte různé 
prodejny ve vašem okolí a porovnejte 
ceny. Některé obchody nabízejí slevy 
na specifické produkty nebo mají pra-
videlné akce, které vám mohou ušetřit 
peníze. Nezapomeňte, že většina věcí 
lze již dnes koupit i  online, proto se 
vyplatí se podívat i tam.

3.  NAKUPUJTE VE VĚTŠÍM 
MNOŽSTVÍ

Pokud je to možné, kupujte potravi-
ny a  domácí potřeby ve  větším množ-
ství. Mnoho výrobků je výhodnějších 
při nákupu ve  velkých baleních nebo 
ve větších kvantitách. Ujistěte se však, že 
budete mít dostatečné skladovací mož-
nosti, abyste se vyhnuli plýtvání a zby-
tečnému vyhazování věcí po expiraci.

4.  VYUŽIJTE SLEVOVÉ 
KUPÓNY A VĚRNOSTNÍ 
PROGRAMY

Hledání slevových kupónů a  využí-
vání věrnostních programů může být 
skvělým způsobem, jak snížit náklady 
nákupu. Většina velkých řetězců nabízí 
slevové kupóny na vybrané produkty, 
které můžete využít. Často se takto na-
koupené zboží opravdu vyplatí. Slevy 
totiž bývají až na  hranici toho, co se 
obchodníkům vyplatí.

5.  NAKUPUJTE MÍSTNĚ 
A SEZÓNNĚ

Mějte také na  paměti sezónní zbo-
ží, které je často levnější a  čerstvější. 

Navštěvujte místní farmářské trhy 
a  prodejny, které nabízejí regionální 
výrobky. Nejenže tím podpoříte místní 
ekonomiku, ale často zde najdete čer-
stvé a kvalitní potraviny za příznivější 
ceny. 

6.  UVAŽUJTE  
O NÁKUPU V LEVNÝCH 
A DISKONTNÍCH  
OBCHODECH

I  tohle je možnost, jak ušetřit velké 
peníze. Na českém trhu se jedná třeba 
o E-shop www.levnoshop.cz (na Slo-
vensku www.lacnoshop.sk), který 
nabízí potraviny, drogerii, nábytek, 
domácí potřeby a  elektro za  nejnižší 
možnou cenu. „Nabízíme zákazní-
kům produkty, pro které jejich pů-
vodní prodejce již nenašel využití. 
Vadí nám, když se zbožím zbytečně 
plýtvá. Nevyužité produkty větších 
prodejců a  řetězců často končí jako 
odpad, v zahraničí často i ve  spalov-
nách. My tedy tyto věci vykoupíme, 

MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023 • TÉMA
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O třídění kuchyňského odpadu mají lidé 
zájem, ukázal nedávný průzkum

Mít psa znamená respektovat vyhlášku

Možnosti třídit kuchyňské zbytky 
do speciálních kontejnerů využívá ne-
celá polovina obyvatel na olomouckém 
sídlišti Povel. Vyplynulo to mimo jiné 
z  nedávného průzkumu, kterého se 
zúčastnilo více než 1100 respondentů. 
Cílem aktivity byla také snaha zvýšit 
informovanost obyvatel v této lokalitě, 
kde od loňského roku probíhá projekt 
sběru gastroodpadů u vybraných kon-
tejnerových stání v pilotní fázi.
„Chtěli jsme v  první řadě zjistit, jaké 
mají obyvatelé v  pilotní lokalitě po-
vědomí o  umístění nádob na  gastro-
odpady, a  informovat je o  možnos-
tech třídit kuchyňské zbytky obecně. 
Výsledky nás mile překvapily. Takřka 
polovina obyvatel žijících v  lokalitě 
gastroodpady třídí a považuje nádoby 
za  dostupné,“ popsal náměstek olo-
mouckého primátora Otakar Štěpán 
Bačák.
Smyslem celého projektu je zejména 
snížení podílu směsného komunální-
ho odpadu. „Jeho likvidace stojí měs-
to nemalé prostředky. Kuchyňského 
odpadu může být přitom ve směsném 
komunálním odpadu až jedna třetina 
a je možné jej využít jako obnovitelný 
zdroj a  energeticky ho zpracovat na-
příklad v  bioplynové stanici,“ doplnil 
náměstek. Důležitá je podle náměstka 

Bačáka také osvěta v této oblasti. „Ta-
zatelé během průzkumu rozdávali 
lidem v  lokalitě letáky, ze kterých se 
dozvěděli základní informace včetně 
rozmístění nádob u  kontejnerových 
stanovišť. Primárně bychom se měli 
všichni snažit předcházet vzniku od-
padu, proto nás potěšila poměrně po-
četná skupina obyvatel, kteří uváděli, 
že se snaží potravinami neplýtvat, zby-
tečně je nenakupovat a tudíž také ne-
vyhazovat,“ upřesnil Bačák.
Vlastní průzkum probíhal na  začát-
ku března. V  ulicích se pohybovaly 
dvoučlenné týmy, které oslovovaly 

kolemjdoucí. Každý, kdo odpověděl 
na pár krátkých otázek, obdržel od ta-
zatelů jako poděkování opakovaně 
použitelný sáček vyrobený z  recyklo-
vaného materiálu na ovoce a zeleninu. 
Zájemci také měli možnost získat bliž-
ší informace o problematice a mohli se 
zapojit do  soutěže o  dárkové balíčky 
s regionálními produkty.
Průzkum probíhal ve  spolupráci se 
společností EFG Rapotín BPS, která 
v  krajské metropoli zabezpečuje sys-
tém sběru gastroodpadu v  pilotní lo-
kalitě. Další informace jsou k dispozici 
na stránkách www.tridimgastro.cz.

Respektovat vyhláškou stanovená 
pravidla a zajistit, aby pes neobtěžo-
val a  neohrožoval své okolí. Taková 
je povinnost každého majitele psa 
v Olomouci. Pravidla pro pohyb psů 
ve  městě stanovuje obecně závazná 
vyhláška č. 6/2020.
„Se psem je možné se na  území 
města pohybovat buď na  vodítku, 
bez nasazeného náhubku, nebo má 
pes nasazen náhubek, ale může být 
na  volno. Vyhláška stanovuje, že 
ve  vyjmenovaných městských par-
cích, na  značených cyklostezkách 
a v městské památkové rezervaci, se 

lze pohybovat jen se psem vedeným 
na vodítku,“ upozorňuje vedoucí od-
boru životního prostředí magistrátu 
Petr Loyka.
Vyhláška současně zakazuje vstupo-
vat se psy nebo je vypouštět na dět-
ská a  sportovní hřiště i  pískoviště. 
Dále stanovuje, že doprovázející 
osoba musí mít psa na veřejném pro-
stranství vždy pod stálou kontrolou 
či dohledem a  po  psovi vždy ihned 
odstranit exkrementy.
Volný pohyb psů na  veřejných pro-
stranstvích v Olomouci možný není! 
„Řešíme mnoho stížností na  volný 

pohyb psů, a  to i na honebních po-
zemcích mysliveckých spolků. V po-
slední době je to zejména okolí pís-
kovny Hamrys, kde jsou stížnosti 
na  pronásledování kačen na  vod-
ní ploše, prohánění zajíců či srn se 
srnčaty. Je to velmi nešťastné a hlav-
ně nezákonné,“ apeluje na dodržová-
ní pravidel městské vyhlášky vedoucí 
odboru.
Dohled nad dodržováním obecně 
závazné vyhlášky provádějí městští 
strážníci. „S nimi řešíme problémové 
lokality a spolupracujeme i s mysliv-
ci,“ uzavírá Loyka.
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Plánuje město investovat do infra-
struktury pro cyklisty? Síť cykloste-
zek je v Olomouci poměrně dobrá, 
ale chybí u nich vybavení. Třeba na-
bíječky, kompresory nebo zastřeše-
ní odpočívadel. Ondřej

V  prvé řadě děkujeme za  pochvalu, 
i  když si samozřejmě klademe další 
cíle v tom, abychom cyklostezky pro-
pojili a vytvořili opravdu kompletní 
síť, po které bude možné se bezpečně 
dostat přes celé město. Na doplnění 
infrastruktury stále pracujeme. Co 
se týká přístřešků, tak ty jsou zejmé-
na v odlehlejších lokalitách, kde ně-
jaké takové posezení má význam, na-
příklad v Nemilanech nebo u splavu 
u Bystřičky. Drobnější vybavení k do-
fouknutí nebo rychlé opravě nebo 
seřízení kola už jsme v  minulosti 
také na několika místech instalovali, 

ale bohužel kvůli nenechavcům jsme 
o  něj dokonce i  opakovaně přišli. 
Nicméně nevzdáváme to. Aktuálně 
máme vytipované tři lokality, které 
jsou pod dozorem městských kamer 
(u  zoo na  Svatém Kopečku, za  Pa-
vilonem A  a  u  Dopravního centra 
Semafor), tak snad by to mohlo ten-
tokrát dopadnout lépe a  kompreso-
ry a  nářadí na  místě zůstanou pro 
cyklisty, kteří je budou potřebovat. 
S nabíječkami je to trochu složitější. 
Aktuální legislativa nám nedovoluje 
přeprodávat elektřinu, takže nabíje-
ní za poplatek není možné, a mohli 
bychom jít tedy pouze cestou vol-
ně přístupných stojanů. To pak ale 
samozřejmě souvisí s  otázkou, zda 
si poskytování této služby zdarma 
může město dovolit. Plánujeme spo-
lupracovat s  neziskovým sektorem, 
který by nám s vybudováním těchto 

zařízení měl pomoci. A  třeba v pří-
padě stanoviště za Pavilonem A bu-
deme moci zařízení předat do správy 
a  provozu soukromému subjektu, 
který má možnost eventuálně zpo-
platňovat i  prodej elektřiny. Takže 
i toto by mohla být varianta a cesta, 
kterou se můžeme vydat. 

Dotazy určené olomouckému primátorovi do naší pravidelné rubriky Otevřená radnice můžete posílat mailem  
na adresu redakce@moravskysenior.cz nebo poštou na adresu Moravský senior, Táboritů 237/1, 779 00 Olomouc
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Na Horním náměstí opět vznikla socha 
z písku, tentokrát sv. Pavlína
Třiatřicet tun písku a  čtyři šikov-
né ruce byly potřeba, aby mohla 
vzniknout další písková socha coby 

připomínka důležitých historických 
momentů Olomouce. Po  loňské pre-
miéře, kdy jsme u  radnice obdivovali 

Marii Terezii, letos umělci Václav Le-
mon a  Marian Maršálek ztvárnili pa-
tronku města sv. Pavlínu.
„Svatá Pavlína dává pít vodu z lampy, 
která byla přivezena s  jejími ostatky 
z Říma, Olomoučanům stiženým mo-
rovou epidemií. Mnozí, kteří se napili, 
se uzdravili,“ popisuje výjev ztvárněný 
z písku autor návrhu a spoluautor so-
chy Václav Lemon. Marian Maršálek 
pracoval na  druhé straně sochy, kde 
vytvořil připomínku třístého výročí 
Mariánského sloupu z  Dolního ná-
městí.
Socha vznikla k  příležitosti Svátků 
města, které letos oslavovaly jubilej-
ních 400 let patronátu sv. Pavlíny. Je 
vysoká čtyři a půl metru, se základnou 
3 x 2,5 metru, a pokud počasí dovolí, 
měla by na  Horním náměstí stát až 
do  konce září. Před deštěm ji chrání 
speciální postřik.
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Analýza ukáže, jestli má smysl sloučit 
divadlo a filharmonii
Osmadvacet zastupitelů města svým 
hlasováním podpořilo návrh náměst-
ka primátora pro kulturu Viktora 
Ticháka, aby byla vypracována ana-
lýza na  sloučení Moravského diva-
dla a Moravské filharmonie do jedné 
instituce. Ta by měla oběma podfi-
nancovaným kulturním organizacím 
zajistit finanční stabilitu a  rozvoj. 
Rozhodujícím datem má být 1. leden 
2025.
„Sloučení je jednou z  možností, jak 
dlouhodobě a  koncepčně řešit bu-
doucnost divadla i filharmonie,“ uve-
dl náměstek primátora Viktor Tichák.
Debaty o  možném spojení divadla 
a  filharmonie se vedou mnoho let 
a  stále se vracejí. Zastupitelům byly 
předloženy varianty optimalizace 
zpracované řediteli obou organizací 
Davidem Gernešem a  Jonášem Har-
manem.
„Variantu spojení podporuje přede-
vším sdílení budovy divadla a filhar-
monie, možnost realizovat synergie 
v provozních a marketingových oblas-
tech, v oblasti orchestrů je to vysoké 
číslo vzájemně hostujících orchestrál-
ních hráčů nebo relativní vytíženost 
obou těles,“ doplnil náměstek Tichák.

HLEDÁNÍ ZDROJŮ
Už ráno před začátkem jednání zastu-
pitelstva vítaly zastupitele při vstupu 
do  budovy magistrátu tóny žesťového 
kvintetu. Na  zastupitelstvu promluvil 
i senátor Lumír Kantor, předseda Unie 
orchestrálních hudebníků filharmonie 
Vojtěch Pospíšil nebo organizátor peti-
ce proti sloučení Milan Ludvík.
Samotnému rozhodnutí pak předchá-
zela téměř čtyřhodinová diskuze, v níž 
se argumenty často opakovaly. Jako 
protiargument často zazníval požada-
vek vyčkat na nový zákon o nové práv-
ní formě – veřejné kulturní instituci 
a klást důraz na spolufinancování obou 
institucí krajem.
„Ať budeme mít na  konci jednu slou-
čenou, nebo dvě samostatné instituce, 
chceme situaci dlouhodobě narovnat 
vstříc stabilitě a  udržitelnosti. Toho 
můžeme dosáhnout vícezdrojovým fi-
nancováním nebo procentuálním za-
fixováním výše příspěvku města,“ řekl 
náměstek Tichák.
Městský zastupitel a radní Olomoucké-
ho kraje Jan Žůrek potvrdil, že kraj je 
připraven dál jednat o podpoře pro obě 
instituce, protože ví, že ve střednědobém 
výhledu je v  jejich rozpočtu počítáno 

s pětiprocentní úsporou. „Mohu ujistit, 
že jsme připraveni jednat o různých va-
riantách finanční pomoci, ale budeme 
narážet na ekonomické limity krajského 
rozpočtu,“ zdůraznil Žůrek.

KONEC PŘEŠLAPOVÁNÍ
„Tak otevřená debata jako tady na zastu-
pitelstvu, by na žádné pracovní skupině 
nezazněla,“ ocenil primátor Mirek Žbá-
nek. Ten rovněž poděkoval náměstku 
Tichákovi, že našel politickou odvahu 
a přišel s návrhem cesty. „To přešlapo-
vání na místě a strkání hlavy do písku 
není budoucností divadla ani filharmo-
nie,“ prohlásil primátor Žbánek.
Náměstek Tichák potvrdil, že stále 
existuje šance na přehodnocení. „Je to 
jedna z možností, pokud analýza uká-
že, že sloučení není dobrým řešením,“ 
řekl Tichák. Podle primátora je výchozí 
premisou zachování stejného rozsahu 
veřejné služby.
V  závěrečném hlasování zvítězila va-
rianta, která počítá s organizační změ-
nou – tedy sloučením. Nyní se budou 
zpracovávat podvarianty konkrétních 
finančních analýz spojených s plánová-
ním přechodného roku 2024 a dalších 
let ve výhledu.

ZPRÁVY Z MĚSTA • MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023
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Olomouc ocenila stovky dobrovolníků 
i pět osobností
Slavnostní předání Cen města se ode-
hrálo 1. června v  Arcibiskupském pa-
láci. Společenský večer byl předzvěstí 
Svátků města. Součástí ceremoniálu 
bylo i ocenění Počin roku 2022.
Primátor Mirek Žbánek při zahájení 
parafrázoval Cicerův výrok, že oceně-
ní dává smysl, pokud přichází od těch, 
kterým se ho už dostalo. „Je to výraz 
občanské sounáležitosti a ocenění za to, 
co děláte. Navrhli vás kolegové, přátelé 
i jiné osobnosti města,“ řekl primátor.
Cenu města jako poděkování za  práci 
i životní postoj dostali biofyzik a přední 
odborník na koktavost Josef Pešák, běž-
kyně Petra Kamínková, výtvarnice Jana 
Krejčová, dlouholetý správce olomouc-
ké vojenské posádky Alois Kadlčík a lé-
kař Libor Kvapil, zakladatel ordinace 
pro lidi bez domova. Ocenění má po-
dobu dívky s ratolestí od sochaře Petra 
Kuby, laureáti dostali také zlatý odznak 
z  dílny Roberta Vysoudila a  pamětní 
list. Stovky volontérů z Dobrovolnické-
ho centra Univerzity Palackého si pak 
vysloužily ocenění Počin roku v podo-
bě skleněného kvádru s hologramem.

OCENĚNÍ JE JAKO KLIKA
Hned první laureát Josef Pešák doká-
zal, že má rád folklor a  dokázal pub-
liku zazpívat i  v  chorvatštině. Atletka 
a  běžkyně na  dlouhých tratích Petra 
Kamínková přiznala, že sama je důka-
zem, že sportovat se dá v každém věku. 
„Na olomoucký půlmaraton se chystám 
v kategorii nad padesát let, ale doufám, 
že provětrám i mladší děvčata,“ přede-
slala Kamínková.
Když se moderátor večera Vladimír 
Hrabal zeptal výtvarnice Jany Krejčo-
vé, autorku více než dvou tisíc linorytů, 
kterou svou grafiku má nejraději, odpo-
věděla mu jednoznačně. „Všechny nebo 
žádnou. Je to jako s dětmi.“
Emeritní správce vojenské posádky 
připustil, že na cenu ho navrhli bývalí 
kolegové a  to především za  to, jak se 
posádka otevřela veřejnosti. A  lékař 
a skaut Libor Kvapil si s sebou jako tali-
sman přinesl ježka v kleci. „Měl jsem ho 
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v kapse i u maturity, ale dnes je to spíš 
klasifikace,“ pobavil publikum, když 
hlavolam vytáhl z  kapsy. „Dělal jsem, 
co mě bavilo a co jsem dělal rád. Dostat 
za to ocenění, to není štěstí, to je klika,“ 
shrnul vlastně za všechny oceněné.

POMOC UPRCHLÍKŮM 
POČINEM ROKU
Cenu za Počin roku přišly převzít Vla-
dimíra Sedláčková, Kateřina Kaprálová 
a  Roksolana Ilnycka. Reprezentovaly 
stovky univerzitních dobrovolníků, 
kteří pomáhali ukrajinským uprchlí-
kům při začátku konfliktu po napadení 
jejich země agresorem. Vedoucí centra 
potvrdila, že situace se pomalu vrací 
k běžné agendě a projektům, které byly 
na  čas odloženy. „Byl jsem v  přímém 

dění a vím, že bez dobrovolníků všech 
typů a organizací bychom tu krizi ne-
zvládli. Dokázali jsme pomoct utečen-
cům tak, že jsme zachovali jejich dů-
stojnost a  zajistili jejich budoucnost,“ 
uvedl primátor Žbánek.
Roksolana Ilnycka se narodila na Ukra-
jině, ale vyrůstala v  Česku. V  dobro-
volnickém centru pomáhala s  tlumo-
čením. „Jako Ukrajinka jsem vděčná 
za  všechny Ukrajince. Ale jako Češka 
jsem hrdá za to, jak jsme se zachovali,“ 
prohlásila Ilnycka. Její spolužačka Ka-
teřina Kaprálová pak vyzvala všechny 
dobrovolníky v sále, aby povstali. Pub-
likum pak celému univerzitnímu křídlu 
aplaudovalo.
Medailonky oceněných najdete 
na webu: www.cenamesta.cz
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Tipy na kulturuTipy na kulturu
a výletya výlety

Pro příznivce této podmanivé bylinky máme pozván-
ku na 7. ročník nejvoňavějšího festivalu na Moravě. 
Levandulový festival proběhne již tradičně ve  státní 
svátky 5.–6. července přímo na  statku v  levandulo-
vém poli v Bezděkově. Přijďte si užít dva dny plné zá-
bavy, skvělé hudby, výborného jídla a levandulového 
opojení.

Těšit se můžete na levanduli, které je festival zasvěce-
ný. Během komentované prohlídky se dozvíte, jak to 
na statku chodí. Můžete se v levandulích vyfotit a sa-
mozřejmě zkusit dobroty z  ní vytvořené, například 

levandulovou limonádu. Ovšem nebude to jen o  le-
vanduli, doprovodný program je nabitý. Akcí vás opět 
provede Vladimír Kořen, známý v  pořadu Zázraky 
přírody na ČT1. Na pódiu zahrají Eddie Stoilow, Yoyo 
Band, Věra Martinová, Šárka Vaňková a  další inter-
preti, které budou pořadatelé průběžně zveřejňovat. 
Proběhne i kulinářská show v podání Jana Rimplera 
a  Romana Pauluse. Nebudou chybět dětské atrakce, 
regionální prodejci, soutěž o nejlepší bábovku a před-
nášky na  zajímavá témata. Akce probíhá v  čase od 
12 do 21 hodin, vstupné činí 390 Kč. 

 Levandulový Bezděkov
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Tipy na kulturu
  Nedělní promenádní koncerty 
v Olomouci 2023

Pokud máte rádi hudební produkce pod širým nebem, zve-
me Vás na letní promenádní koncerty konané v Olomouci 
ve Smetanových sadech. Představení pořádané pod zášti-
tou města je možné navštěvovat pravidelně, a sice každou 
neděli odpoledne, v  čase od  16 do  18 hodin, od  začátku 
července až do 10. září, kdy se uskuteční závěrečný koncert. 
Vstupné je zdarma, program koncertů je následující: 

 2. 7. Brass ToOLs
 9. 7. Stanley’s Dixie Street Band
 16. 7. Vaše kapela
 23. 7.  HB Band
 30. 7. Stanley’s Dixie Street Band
 6. 8. Sambal
 13. 8. Country Aliance
 20. 8. Hudba hasičského záchranného sboru
 27. 8. Moravské divadlo Olomouc
 3. 9. Brass ToOLs
 10. 9. ZUŠ Žerotín

 Losiny fest 2023

Dalším miniseriálem, který vám chceme představit, je let-
ní festival konaný na velkolosinském zámku – Losiny fest. 
V podhůří Jeseníků, v malebné obci Velké Losiny, pro Vás 
připravili festival, který se odehraje v  neopakovatelných 
kulisách nádvoří renesančního zámku. Máte možnost vidět 
známé herce a hvězdy stříbrného plátna, kteří sem zavítají 
proto, aby Vám zpříjemnili léto. Program divadelního festi-
valu ve Velkých Losinách, který startuje 2. července a potr-
vá do konce měsíce, uvede následující představení:

2. 7. Manželské vraždění / 20:30
Jaroslav Dušek a Nataša Burger
12. 7. Presidenti / 20:30
Zdeněk Žák, Michaela Dolinová, Petr Vondráček, Šárka 
Vaňková, Radomír Švec
18. 7. Milostný trojúhelník / 20:30
Veronika Žilková, Lukáš Pavlásek, Martin Zbrožek
25. 7. Přátelák / 20:30
Míra Nosek, Filip Cíl, Marika Šoposká (Anna Stropnická), 
Jitka Ježková (Anna Fixová)

 Duo Absoluto
V  Račím údolí nedaleko města Javorníku, v  prostorách 
nádherně zrestaurované budovy secesní tančírny, se ode-
hraje večerní koncert mimořádného akordeonového dua 
mladých umělců nastupující generace. Kromě přednesu 
skladeb známých autorů různých období zazní také vlastní 
skladby jednoho z  interpretů Viktora Stockera. Oba mla-
dí hudebníci Martin Kot a Viktor Stocker začínali s hrou 
na akordeon již ve věku 6 let. Na svém kontě mají řadu spo-
lečných vystoupení. Jedním takovým byly i  Mezinárodní 
akordeonové dny v roce 2019, ze kterého si odnesli ocenění 
v podobě prvního místa v kategorii komorní hry do 19 let. 
Několikrát také vystoupili jako hosté na koncertech Jaro-
slava Svěceného. Hudební zážitek těchto talentovaných in-
terpretů si nenechte ujít 5. července od 20 hodin, vstupné 
činí 250 Kč.

 Čechomor na Kraličáku
Pro ty z vás, kteří rádi vyrážíte na hory a navíc vašim uším 
lahodí lidová hudba, máme pozvánku na  koncert skupi-
ny Čechomor, a  to v  prostředí nádherné přírody masivu 
Kralického Sněžníku. Ale nebojte se, žádný náročný výstup 
na  vysoký hřeben vás nečeká, koncert se totiž uskuteční 
na vrcholu kopce Štvanice, kam vás pohodlně vyveze a ve-
čer zase sveze šestisedačková lanovka vedoucí ze Stříbrnic, 
z horského areálu Kraličák. Vedle nestárnoucích evergree-
nů představí Čechomor také skladby ze svého nejnovějšího 
alba Radosti života. Můžete se těšit na koncert i na  teplé 
nebo studené občerstvení a také na nezapomenutelné vý-
hledy do okolní krajiny z rozhledny nazývané Stříbrná Twi-
ggy. Třicet pět metrů vysoká stavba je dílem architekta Mar-
tina Rajniše a  je unikátní svým zavěšeným schodištěm se 
152 schody. Naleznete zde 24 hodin otevřenou odpočívár-
nu se SAMOČEPEM, kde si můžete dopřát osvěžující pivo 
nebo limonádu. Koncert skupiny Čechomor se na vrcholu 
Štvanice koná 6. července od 19 hodin, vstupné činí 490 Kč, 
snížené 290 Kč, potřebné informace dostanete na  telefonu 
+420 603  150  184 nebo na: www.mujkralicak.cz. V  okolí 
areálu Kraličák najdete také přírodní koupání v  rybníce 
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Úžas a  zpřístupněné řopíky hraničního opevnění z  2. sv. 
války s dobovým vybavením. Kulturní akci tak můžete spo-
jit s celodenním výletem do přírody.

 Dobrodružství cyklistiky
Nejen pro cyklisty by mohla být zajímavá výstava zasvě-
cená historii cyklistiky a  technickému vývoji velocipedů, 
počátkům cyklistického sportu, prvním cyklistům a  cyk-
listkám, kterou uspořádalo Vlastivědné muzeum v  Šum-
perku. Návštěvníci mohou obdivovat nejen velocipedy 
z éry tzv. vysokého kola, dobové fotografie nebo medaile, 
ale také jízdní kola vyráběná firmou Velamos v Sobotíně. 
V doprovodných textech se seznámíte s důležitými histo-
rickými milníky tohoto sportu, osobnostmi české cyklis-
tiky do roku 1900 a cyklistickými spolky působícími v se-
veromoravském regionu. Výstava je přístupná až do  17. 
září, vždy od úterý do neděle, od 9 do 12 a od 12:30 do 17 
hodin, vstupné činí 50 Kč, snížené 30 Kč.

 Ptáci lesů, luk a polí
Muzeum v Zábřehu pro své návštěvníky připravilo na nad-
cházející letní měsíce výstavu vysloveně tematickou, jeli-
kož jde o  fotografie zaměřené na  naše ptactvo. Autorem 
snímků je Stanislav Ubík, ryzí fotografický amatér, který se 
focení věnuje snad celý život. Fotografuje hlavně krajinu 
a přírodu – živou i neživou. Trvale žije na severní Moravě 
a většinu svého volného času tráví v okolí Starého Města 
pod Sněžníkem. Právě tato krajina mu poskytuje nepře-
berné množství námětů a inspirací. Portfolio výstavy obsa-
huje jednu část autorova zájmu, naše drobné ptáky, takové 
ty obyčejné, které potkáváme denně na loukách, v polích, 
ale i ve městě. Obyčejné, ale přesto stále vzácnější. Výsta-
vu můžete navštívit v Muzeu Zábřeh do 6. srpna, v místní 
MINIGALERII, vždy od úterý do neděle, v čase od 9 do 12 
hodin a od 12:30 do 17 hod., vstupné je 20 Kč. 

 Keltská noc 2023 
Zveme vás na  mezinárodní hudební festival konaný tra-
dičně koncem července v Plumlově. Mezinárodní hudeb-
ní festival Keltská noc – Celtic Night je tradičním svátkem 
keltské kultury, představující to nejlepší z české a světové 
keltské hudební scény. Festival konaný v  areálu kempu 

Žralok doplňuje bohatý celodenní doprovodný program, 
jako například keltský tábor a ukázka řemesel, keltské boje 
nebo keltská kovárna, vyprávění o  šamanismu, sobotní 
workshopy zaměřené na hru na  tradiční keltské nástroje, 
seminář o léčivé síle bylinek nebo tradiční půlnoční ohňo-
vá show. Samozřejmostí bude dobré jídlo a pití, letos obo-
hacené o vegetariánské a veganské pokrmy, dále plné sudy 
piva a dostatek medoviny. Na pódiu letošního jubilejního 
20. ročníku vystoupí na 150 účinkujících ze 12 zemí světa. 
Keltská noc je kvalitní kulturní akcí reprezentující morav-
ský region a  jeho keltské kulturní tradice, která přitahuje 
stále více lidí nejen z celé České republiky, ale i ze zahraničí. 
Festival začíná ve čtvrtek 20. července ve 14 hodin a bude 
probíhat až do  soboty 22. července. Předprodej vstupe-
nek probíhá ve všedních dnech v kamenných prodejnách: 
COPYCENTRUM MICOS, Prostějov, Žižkovo nám. č. 11, 
od 8 do 16 hodin, GAMA EXPERT, Prostějov, Vrahovic-
ká č. 41b, od 9 do 18 hodin, ATC ŽRALOK, Plumlov 43, 
798 03 Plumlov, od pondělí do neděle od 8 do 22 hodin. 
Vstupenky je možné zakoupit také online na https://www.
ticketstream.cz/event/keltska-noc-2023-plumlov-mezi-
narodni-hudebni-festival-172695. Předprodej vstupenek 
bude ukončen ve čtvrtek 19. července v 17 hodin. 

Tipy na výlety
 Lidové stavitelství a hanácké kroje

Pokud vás zajímá historie života na  venkově, můžete se 
vypravit do hanáckého skanzenu v Příkazech u Olomou-
ce. V polovině července si pro vás místní muzeum hanácké 
architektury, tradic a řemesel připravilo akci, jejímž cílem 
je návštěvníkům přiblížit technologie a  způsoby stavby 
tehdejších venkovských domů. Připraveny budou ukázky 
výroby nepálených cihel včetně přípravy slaměné řezanky 
a prošlapávání hliněného těsta, kterým se cihly lepily. Kro-
mě toho zde uvidíte také prezentaci hanáckých lidových 
krojů, při které vás zasvětí do jejich výroby, tajů a motivů. 
Akce se koná 15. července, od  10 do  17 hodin, vstupné 
činí 130 Kč, snížené 110 Kč. Kromě této výstavy je možné 
skanzen navštívit až do konce září a prohlédnout si stálou 
expozici, která zahrnuje tři špaletové stodoly z první polo-
viny 19. století, zahradu s historickými ovocnými stromy 
a také kompletní hanácký statek s obytnou a hospodářskou 
částí z  roku 1876 – tzv. Kameníčkův grunt. Seznámíte se 
tak nejen s historií gruntu a celé obce, ale především s ka-
ždodenním, často velmi těžkým a  namáhavým životem 
na hanáckém statku v 19. století a první polovině 20. sto-
letí. V závěru komentované prohlídky se můžete seznámit 
s průběhem transferu a následné výstavby unikátní roube-
né stodoly ze 16. století, která pochází ze Skaličky na Hra-
nicku, a  také zde uvidíte expozici zemědělských strojů 
a  nářadí. Prohlídkový okruh je možné absolvovat pouze 
s  průvodcem, komentované prohlídky začínají v  každou 
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celou hodinu a poslední prohlídka je 60 minut před zavíra-
cí dobou. Otevřeno je vždy od úterý do neděle, v čase od 10 
do 16 hodin, vstupné viz výše.

 Za termály do Velkých Losin

Velké Losiny jsou opravdovým unikátem našeho kraje. 
Zdejší sirné prameny daly vzniknout lázním s  řadou ho-
telů a  penzionů, lázeňskými domy a  hlavně jediným tu-
zemským termálním aquaparkem. Lázně leží v  podhůří 
Hrubého Jeseníku a  jejich 36°C teplé prameny mají bla-
hodárné účinky na  pohybový aparát, nervovou soustavu, 
ale i na kožní a onkologické nemoci. Velmi široká nabídka 

procedur, léčebných programů a  rehabilitačních pobytů 
sem láká klienty z celé republiky. Není divu, že toto mís-
to vyhledávali s důvěrou v  jeho léčivé účinky lidé stíhaní 
neduhy už od  15. či 16. století. Kromě vnitřního bazénu 
se sirnými prameny, který se nachází v hlavní budově láz-
ní, je součástí lázeňského areálu také nedávno vybudovaný 
ojedinělý aquapark s termálními prameny, který poskytuje 
jak vnitřní bazény a  sauny, tak i  venkovní koupání. Kro-
mě lázní najdeme v Losinách nádherný renesanční zámek 
s arkádovým nádvořím, renesanční ruční papírnu či výrob-
nu pralinek s nově vybudovanou cukrárnou a venkovním 
posezením v  blízkosti zámku. V  nedalekém okolí si pak 
můžete prohlédnout unikátní malebný dřevěný kostelík sv. 
Michala v Maršíkově z počátku 17. století nebo stejně starý 
kostel sv. Martina podobné architektury v  Žárové, anebo 
se můžete vydat na přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé 
stráně. Příležitostí k výletům je tu opravdu hodně. Přijeď-
te sem za odpočinkem i za kulturou – jak jsme psali výše, 
během července zde probíhá divadelní festival Losiny fest 
a na nádvoří lázeňské kavárny se konají po celé léto podve-
černí koncerty.

 Večerní vyhlídky na Šumperk
Pro Šumperáky a návštěvníky města z blízkého okolí máme 
tip na  večerní vyhlídky z  věže místní radnice. Vystou-
pat na  její vrchol a  pozorovat slunce zapadající za  obzor 
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můžete během pátečních večerů v červenci i  srpnu, vždy 
od 19 do 22 hodin. Ochoz radniční věže se nachází ve výšce 
29 m nad okolním terénem, část výstupu je zajištěna výta-
hem a poté vás čeká 71 schodů. V suterénu radnice (vchod 
od morového sloupu) bude v tomto čase přítomna služba, 
u níž lze zakoupit vstupenky. Základní vstupné činí 40 Kč, 
snížené 30 Kč. Pro vzdálenější turisty bude věž během let-
ní sezony otevřena i během dne, kdy je možné pozorovat 
nádherné výhledy na panorama Hrubého Jeseníku a jeho 
nejvyšší vrchol Praděd.

  Noční prohlídky hradu Helfštýn – 
Palác žije

K létu neodmyslitelně patří návštěvy hradů a zámků. Pro-
to některé z našich tipů směřují právě sem. Hrad Helfštýn 
pro vás připravil speciální noční prohlídky s  doprovod-
ným programem. A  každou z  prohlídek zaměří na  jeden 
z lidských smyslů – čich, sluch, hmat, chuť a zrak. Jedná se 
o cyklus akcí s názvem Palác žije… Během nich máte mož-
nost prohlédnout si opravené prostory renesančního palá-
ce i celý hrad. Kapacita večerů je omezena, proto je nutné 
rezervovat si místa přes e-mail: helfstyn.rezervace@email.
cz. Ve zprávě je třeba uvést termín prohlídky, čas rezervace, 
jméno a počet míst k rezervaci. Program večerních prohlí-
dek je následující:

15. 7. / Palác žije chutí – můžete se těšit na komentova-
né prohlídky hradu zakončené degustací několika vzorků 
vín z vinařství Dvůr pod Starýma Horama. Chybět nebude 
hudební doprovod a kouzelná atmosféra večerního hradu. 
Místo se rezervujte včas, nejpozději do 8. 7. 2023.

29. 7. / Palác žije zrakem – tentokrát budou exkluzivní 
noční prohlídky hradu zakončené videomappingem/pro-
mítáním na stěny opraveného paláce. Vůbec poprvé pro-
bíhá akce Palác žije zrakem bez rezervací a kapacita není 
omezena. Vstupenky na  tuto prohlídku zakoupíte v  den 
akce na pokladně hradu. Prohlídky probíhají od 21. hodi-
ny, vždy v celou hodinu, z II. nádvoří (hned za pokladnou). 
Akce proběhne za  každého počasí. Základní vstupné je 
150 Kč, snížení vstupné pak 80 Kč.

 Bioslavnosti ve Starém Městě 
Kdo se rád a s chutí zdravě nají, toho jistě zaujmou každoroč-
ně pořádané letní slavnosti v areálu Probio ve Starém Městě 
pod Sněžníkem. Letos se koná již 16. ročník tohoto tradičního 
festivalu dobrého jídla, pití a zábavy. Těšit se můžete na kapelu 
Kašpárek v rohlíku nebo hudební seskupení Koně a prase, le-
gendární rockovou skupinu Flamengo Reunion Session a slo-
venské alternativní punkrockové těleso Veľká Potreba. A jaké 
bude letošní téma? PROBIO ve  sklenici. Nafermentují zde 
pro vás a uvaří obilná a luštěninová zrna, zavřou je do sklenic 
a schovají do lednice. A potom z nich přímo v hlavním stanu 
budou připravovat různá jídla, která vy budete moci ochutná-
vat a vybírat z nich své favority. Budou to jídla sladká i slaná. 
A proč letos pořadatelé zvolili právě toto téma? Žijeme v hek-
tické době, kdy nám stále chybí čas. Přitom ale víme, že by-
chom si měli doma uvařit něco dobrého a zdravého. Ale právě 
čas nám chybí. A proto to chce PLÁN. Ten spočívá v tom, že 
budete vařit z nejzákladnějších surovin, které v kuchyni mů-
žete mít. Připravíte si vždy celý sáček najednou, ze kterého 
část spotřebujete hned a část uložíte do lednice či do mrazáku 
„na potom“. Celý týden, případně 14 dní pak můžete postup-
ně jednotlivé sklenice a krabičky otvírat a velmi rychle z nich 
připravit chutné jídlo – rizoto, pomazánku, nákyp, zavářku 
do  polévky, salát a  podobné dobroty. Ušetříte čas, energii, 
náklady, ale hlavně podpoříte své zdraví. A to je ten PLÁN. 
Kromě ochutnávek si budete moci z akce odnést stylová víčka 
a sklenice „zavři si mě na potom“ a recepty na zpracování uva-
řených základních obilovin a luštěnin. Bioslavnosti se konají 
15. července od 10 hodin. 

Č– ČESKY D – DABING ZMĚNA PROGRAMU
VYHRAZENA

T – TITULKY O – ORIGINÁLNÍ ZNĚNÍ

PROGRAM 2023
ČERVENEC

14.00 hod. / 80,-  

PO 3. 7. TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN T

ČT 13. 7. JESENÍKY - KRÁLOVSTVÍ 
HORSKÉ DIVOČINY

Č

ČT 20. 7. INVALIDA O

PO 24. 7. BUĎ CHLAP Č
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PRODEJ 
ČESNEKU

odkud:  z pole od soukromého 
zemědělce 

kde:  na cyklostezce 
6025 Těšetice – Loučany 

kdy: od 1. 7. do 23. 7. 2023 
cena: 1 kg svazek za 130 Kč 
kvalita:  česnek je ostrý 

a výrazné chuti

Celkem pět výstav bude v olomouckém nákupním centru 
Šantovka prezentovat tvorbu uznávaného sovineckého fo-
tografa Jindřicha Štreita. Jaké budou motivy? „Jedna z vý-
stav budou mé fotografie ze života ve Francii a Japonsku, 
které budou veřejně představeny vůbec poprvé. Další dvě 
výstavy budou mít silně humanistické zaměření - jedno 
z témat bude odrážet náš vztah k tělesně postiženým a další 
kolekce bude zaměřena na paliativní péči na Šumpersku,“ 
vysvětlil autor fotografií. Dále budou v  obchodním cent-
ru vystaveny fotografie z knih olomoucké autorky Kamily 
Holáskové, ve kterých Jindřich Štreit využívá svou minulou 
i současnou tvorbu. Vystaveny budou černobílé fotografie 
z knih Freudova pohovka, Kláda a barevné foto ke knize 
Merkátor. Ta je čerstvou novinkou, která jde právě do pro-
deje. Kromě Statutárního města Olomouc a  Olomoucké-
ho kraje se na jejím vydání podílí i vydavatel Moravského 
seniora, olomoucké FGP studio. Knihu vydává olomoucké 
vydavatelství Memoria Porta. „Kniha Merkátor bude sice 
mít křest až 11. září, ale už nyní je v distribuci. Je to soubor 
povídek z olomouckého prostředí, jejímž ústředním prů-
vodcem je místní mladý muž. A fotografie Jindřicha Štrei-
ta, které knihu ilustrují, jsou opravdu zdařilé,“ řekla autor-
ka Kamila Holásková.
Fotografie Jindřicha Štreita  si mohou návštěvníci Šantovky 
prohlížet až do 20. srpna.  (red)

Soutěž: 
KTERÁ Z BAREVNÝCH FOTOGRAFIÍ JINDŘICHA 
ŠTREITA Z KOLEKCE MERKÁTOR JE VYSTAVENA 

V ŠANTOVCE, ALE V SAMOTNÉ KNIZE NENÍ?  
TŘI ŘEŠITELÉ HÁDANKY DOSTANOU KNIHU  
MERKÁTOR S PODPISY KAMILY HOLÁSKOVÉ  

A JINDŘICHA ŠTREITA

Pod názvem Povídky / Portrét Rostislava Kuchaře vydala 
v dubnu letošního roku Knihovna a tiskárna pro nevidomé 
Karla Emanuela Macana v Praze na CD nosiči výběr ka-
pitol z tří knih autorské dvojice Rostislava Kuchaře a Zity 
Chalupové (Papíry na  hlavu, Uklízeč a  ředitel, Ještě žiju, 
nakladatelství Burian a Tichák, s. r. o., Olomouc, ilustrace 
Vít Stanovský). Stopáž činí bezmála hodinu a dvacet minut 
a zájemci se mohou zaposlouchat do hlasu herce, dabéra 
a hudebníka Jiřího Kliky, který citlivě přednáší příběhy ze 
života zdravotně postiženého Rosti Kuchaře. Někdy veselé, 
jindy smutné či vyzývající k zamyšlení.

Všechny tři knihy se 
tak staly alespoň čás-
tečně dostupnými pro 
zrakově postižené lidi, 
s nimiž Rosťa častokrát 
v  životě spolupracoval 
– dělal jim průvodce 
po zájezdech, doprová-
zel je po  úřadech, četl 
jim to, co jim kvůli je-
jich postižení zůstávalo 
skryto.  (jej)

Jindřich Štreit bude vystavovat v Šantovce

TO NEJLEPŠÍ 
od Rosti Kuchaře
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Vařte v mírně osolené vodě 5 minut 
z každé strany. Podávejte posypané 
mákem a  cukrem, zalité rozpuště-
ným máslem. 

JOGURTOVÉ KNEDLÍKY
500 g polohrubé mouky
250 g bílého hustého jogurtu
40 g másla
½ kypřícího prášku
2 vejce
Čerstvé ovoce (jahody, meruňky…)
Moučkový cukr, mletá skořice 
a máslo na ozdobení

Máslo nechte změknout, smí-
chejte s  ostatními ingrediencemi 
a vypracujte těsto. Těsto vyválejte, 
rozkrájejte na čtverečky a do kaž-
dého zabalte kousek ovoce. Vařte 
v  osolené vroucí vodě, od  vypla-
vání knedlíků asi 7 minut. Záleží 
na  jejich velikosti. Podávejte po-
sypané cukrem a  skořicí a  zalité 
rozpuštěným máslem. 

TVAROHOVÉ NOKY
1 vanička tvarohu
2 vejce
1 sklenička dětské krupice
½ skleničky strouhanky
Špetka citronové kůry
Čerstvé ovoce (jahody, maliny, 
borůvky…)
1 zakysaná smetana
1 vanilkový cukr

Tvaroh v  míse rozmíchejte s  vejci, 
krupicí, strouhankou a  citronovou 
kůrou. Pomocí dvou lžic nabírej-
te a tvarujte větší noky a rovnou je 
vkládejte do  osolené vroucí vody. 
Vařte asi 5 minut. Podávejte zasy-
pané čerstvým drobným ovocem 
a  přelité zakysanou smetanou, 
ve  které je rozmíchaný vanilkový 
cukr. 

KYNUTÉ VIŠŇOVÉ 
KNEDLÍKY
350 ml vlažného mléka
Špetka cukru
15 g droždí
500 g polohrubé mouky 
1 vejce
1 lžíce rozpuštěného másla
Sůl
Čerstvé vypeckované višně
Mletý mák, moučkový cukr 
a máslo na ozdobení

Do mísy dejte trošku mouky, špet-
ku cukru, rozdrobte droždí a  zalij-
te troškou vlažného mléka, nechte 
vzejít kvásek. Přidejte zbytek mou-
ky, mléka a  vejce a  vypracujte řid-
ší těsto. To nechte kynout zakryté 
utěrkou asi 45 minut. Ukrajujte 
kousky těsta velkou lžící, na  po-
moučeném vále rozplácněte a  na-
plňte višněmi. Opatrně zabalte 
a nechte kynout ještě asi 10 minut. 

Recepty na letní knedlíky
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Co vám v životě udělalo největší radost?
Na co se v nejbližší době nejvíc těšíte?

Ladislav Křenek, 85 let 
Bruntál

Největší radost jsem měl, když mi poprvé  
v Ostravě v porodnici ukázali syna Jirku.

Těším se na každou chvilku, kterou můžu  
strávit se svou rodinou.

Ludmila Minarčíková, 58 let 
Bruntál

Mou největší radostí bylo narození mých  
úžasných dětí, které jsou mou stálou podporou.

Těším se na každou chvilku, kterou můžu  
strávit s dětmi i vnoučaty.

Růžena Motyčáková, 85 let 
Bruntál

Největší radostí bylo narození mých dětí.

Těším se na teplé počasí a každou  
návštěvu dětí.

Anna Kotasová, 79 let 
Bruntál

Největší radost jsem měla, když jsem  
se vdávala. To jsem byla šťastná. Vybrala jsem 

si hodného muže a mám radost pokaždé,  
když si na něho vzpomenu.

Těším se na miminko vnučky, která je v pátém 
měsíci a na to, že budu prababička.

MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023 • ANKETA



ANEKDOTY PRO VÁS • MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 202322

Anekdoty pro vás

Doktor potká v ordinaci 
starší paní a ptá se jí:  

„Babi, proč jste do ordinace 
tak dlouho nepřišla?“

Babička: „Já jsem byla 
nemocná, pane doktore.“

Mladý stopař zastaví auto  
a ptá se: „Dědo, nevíte,

kudy se jede na Hradec?“
Řidič: „A podle čeho soudíte,  

že jsem děda?“
Stopař: „Jen tak jsem si tipnul!“

Řidič: „Tak si tipni,  
kudy se jede na Hradec!“

Babi přijde do banky a chce vybrat 
peníze: „Musíte se podepsat 

na zadní straně, babi.“ „A jak se 
mám podepsat?“ „No, stejně, jako 
se podepisujete třeba na pohled.“ 

A babička píše: „Taky byste se mohli 
někdy ozvat! Vaše babka.“

Pětaosmdesátiletá stařenka si přes 
inzerát v rubrice Seznámení v časopisu 

Moravský senior dohodne rande 
s pětadevadesátiletým stařečkem 

a když se vrátí, vypráví: „Představte 
si, třikrát jsem mu musela dát facku!“ 
„Proč, byl tak sprostý?“ „Ne, ale bála 

jsem se, že už je mrtvý.“

Povídají si dva důchodci:  
„Mám problémy se zuby.  

V noci mě často tak strašně bolí,  
že nemůžu spát. Stává se vám  

něco podobného?“  
„To ne, já a moje zuby totiž  

spíme odděleně.“

„Odnaučil jsem naši  
bábu kousat si nehty.“
„A jak jsi to dokázal?“

„Schoval jsem jí zuby!“



23MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023 • KVÍZ

Kvíz Moravského seniora

Odpovězte na kvízové otázky a soutěžte o věcné ceny. 
Řešení posílejte do 17. 7. 2023 na adresu Moravský 
senior, z. s., Táboritů 237/1, Olomouc, 779 00 nebo 
e-mailem na adresu office@moravskysenior.cz.
Nezapomeňte uvést celou svoji adresu a telefonní číslo, 
abychom vás o výhře mohli informovat. 

Řešení můžete posílat i jako SMS na tel.: 725 190 555. 

Řešení z minulého vydání: 
1A, 2B, 3A, 4C, 5B, 6B, 7C, 8C
Výherci: Jaroslava Březina Berková, Horka nad Moravou;
Zdeněk Šenk, Prostějov; Stanislav Vrána, Kroměříž

1

a) Edvard Beneš

b) Emil Hácha

c) Tomáš Garrique Masaryk

a) Antonín Novotný

b) Antonín Zápotocký

c) Gustáv Husák

Kdo byl náš první prezident? 5 Který československý prezident podepsal Ústavu 
Československé socialistické republiky v roce 1960?

2 Který československý prezident abdikoval  
na svůj úřad v roce 1938?

6 Kdo byl prezidentem v době tzv. pražského jara?

3 Kdo byl prezidentem Československa  
v době druhé světové války?

7 Jak dlouho zastával Gustáv Husák  
úřad prezidenta?

4 Který československý prezident byl  
v roce 1948 svržen v komunistickém převratu?

8 Kdy byl Václav Havel poprvé zvolen 
československým prezidentem?

Prezidenti

a) Emil Hácha

b) Josef Tiso

c) Klement Gottwald

a) 10 let

b) 12 let

c) 14 let

a) Edvard Beneš

b) Emil Hácha

c) Jan Masaryk

a) Antonín Zápotocký

b) Edvard Beneš

c) Klement Gottwald

a) Alexandr Dubček

b) Gustáv Husák

c) Ludvík Svoboda

a) 17. listopadu 1989

b) 29. prosince 1989

c) 5. července 1990
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Milí senioři, vážení čtenáři,
nové číslo vašeho oblíbeného časopi-
su Moravský senior odstartovalo po-
myslně prázdninový měsíc a  s  ním 
čas dovolených, relaxu a  také třeba 
společných chvil s vnoučaty, protože 
dětem skončila škola.
Krajská rada seniorů má za sebou dva 
krásné turnusy oblíbené táborové 
školy v přírodě. Jestli mi přijde něco 
opravdu smysluplného, pak tento 
projekt je ten pravý příklad. Cílem je 
aktivizovat seniory za  účelem zdra-
vého stárnutí, bez ohledu na  věk, 
a  to co možná nejdéle. Mám-li se 

ohlédnout sedm let zpátky, kdy jsme 
velmi úspěšně zorganizovali první 
ročník, pak musím konstatovat, že 
naše krajská táborová škola je rok 
od roku oblíbenější a vyhledávanější 
a co do množství účastníků unikátní 
v celé republice. 
Připravit projekt takového kalibru 
na  základě dobrovolnosti trvá celý 
rok a je k tomu potřeba notná dávka 
odhodlání, odvahy, ale také kus srd-
ce. Tábora se účastní senioři akční, 
méně akční, pohybliví i méně pohy-
bliví, s  lehkými zdravotními potíže-
mi.

Tábor se koná pod záštitou I. náměst-
ka hejtmana Olomouckého kraje pana 
Ivo Slavotínka a za silné podpory kra-
je. Díky tomu se daří připravit velmi 
pestrý, kvalitní aktivizační a  sociali-
zační program. Velké poděkování vy-
slovujeme také paní ředitelce IDSOK 
Kateřině Suchánkové, díky vstřícnosti 
a  zapůjčení autobusu táborníci moh-
li být svezeni do  Čekyně a  také vy-
cestovat na  celodenní výlet do  ZOO 
v Lešné. Celý týden se skládá z aktivit 
a  programů, které připravuje pečlivě 
a  s  láskou tým Krajské rady seniorů 
Olomouckého kraje společně s  part-
nery, dobrovolníky, krajskou policií, 
hasiči Olomouckého kraje, Nadací 
Vodafone, Pojišťovnou VZP, městkou 
policií z Uničova, Moudrou sovičkou, 
Českou průmyslovou pojišťovnou 
a  dalšími. Naší společnou snahou je 
seniorům zábavnou formou předávat 
nové informace v rámci prevence, ale 
také je zapojit do kolektivních aktivit, 
které utužují přátelství a  zamezit tak 
pocitu osamocení. Táborové motto 
Čekyně 2023 bylo: „Pojďme si to užít, 
smích léčí.“ 
Program je poskládaný tak, aby si 
všichni našli to své. V  táboře nechy-
běla profesionální masérka Staňka Ja-
rošová. Lékařský profesionální dozor 
na  táborové škole již tradičně přijala 
paní MUDr.  Dagmar Malotová, me-
dicínská ředitelka AGE CENTRA 
a zdravotní sestřička Miloslava Břízo-
vá, která je s  námi v  táboře po  celou 

Sloupek Krajské rady seniorů
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dobu pobytu. Krajská rada seniorů 
vyslovuje všem velké poděkování, bez 
obětavosti všech zúčastněných by pro-
jekt takového formátu nikdy nemohl 
vzniknout. Zvláštní poděkování vy-
slovujeme touto cestou také Čekyň-
ským hasičům pod velením starosty 
Adama Obziny, za  zapůjčení, montáž 
a  demontáž technického zázemí pro 
aktivizační programy pro oba turnusy 
a  také Veronice Skácelové, správcové 
tábořiště. Krajská rada seniorů děku-
je touto cestou také Pivovaru Přerov 
a Olmě za podporu. Letošní táborovou 
školu v přírodě opouštělo více jak 220 
nadšených seniorů s  díky, vděčností 
a přáním, příští léto se opět ve zdraví 
setkat. Tak na  shledanou příští léto, 
milí senioři. Již teď připravujeme  
8. ročník 2024. O  tom, jak se nám 
to všechno povedlo se můžete pře-
svědčit na  našich webových stánkách  
www.krsol.cz, najdete zde spoustu fo-
tografií, ale také promo video.

KRAJSKÉ SPORTOVNÍ HRY 
SENIORŮ 2023
Letošního již sedmého ročníku, kte-
rý se konal pod záštitou I. náměstka 
hejtmana, se zúčastnilo rekordních 
65 pětičlenných smíšených sportov-
ních družstev, dvě družstva přijela ze 
Slovenska, jedno z Polska a Moravsko-
slezského kraje. Hry proběhly tradičně 
na  stadionu TJ Lokomotiva. Aktivní 
život plný pohybu významně ovliv-
ňuje fyzické i psychické zdraví senio-
rů, Krajská rada seniorů děkuje touto 
cestou ČEROZ za banány a Fa Klopina 
Úsovsko za müsli tyčinky pro sportov-
ce. Novinkou letošních sportovních 
her byla účast studentů ze Střední po-
lytechnické školy v  Olomouci, kteří 
pomáhali na sportovních stanovištích. 
KRS děkuje panu řediteli Aleši Jureč-
kovi za  vstřícnost a  ochotu podpořit 
utužování mezigeneračních vztahů. 
KRS děkuje za  zajištění zdravotního 
dozoru Dagmar Malotové a  mobilní-
mu hospicu Nejste sami.
A jak to dopadlo? První místo – Klub se-
niorů Zábřeh1, druhé Seniorklub Jívo-
vá a třetí Klub 60+ Hanušovice. Všich-
ni ostatní se umístili na čtvrtém místě. 
Vítězné družstvo bude reprezentovat 
Olomoucký kraj na celorepublikových 

hrách RS ČR v červenci v Ostravě. Tak 
nám držte pěsti.
Mezinárodní pohár KRSH 2023: zlato 
– Moravskoslezský Kraj, ČR; stříbro 
– JDS Bardějov1, Slovensko; bronz – 
Olomoucký kraj Klub seniorů Zábřeh 
1, ČR. Krajská rada seniorů blahopře-
je. Nutno dodat, že vyhráli prakticky 
všichni sportovci, kteří se zúčastnili, 
protože udělali něco pro své zdraví. 
Sportovní hry se velmi vydařily včetně 
doprovodného programu, o  který se 
zasloužily seniorky ze Slatinic. Všichni 
jsme si to moc užili a o  to šlo přede-
vším. 

Milí senioři, vážení čtenáři, jsme 
na  konci našeho pravidelného sloup-
ku, jménem týmu Krajské rady seni-
orů Olomouckého kraje vám děkuji 
za přízeň a přeji vám krásné, pohodo-
vé prázdninové dny. Užívejte život pl-
nými doušky. 
A nezapomeňte, Krajská rada seniorů 
je tu vždycky pro vás.

Milena Hesová
Předsedkyně Krajské  

rady seniorů Olomouckého kraje
Místopředsedkyně Rady seniorů ČR

Poradkyně hejtmana
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Nalezli jste doma nepotřebné věci, kte-
ré je vám líto vyhodit? Jednou z mož-
ností, jak takové věci ušetřit cesty 
do  kontejneru a  ještě si přilepšit ně-
jakou tou stokorunou do  rodinného 
rozpočtu, je vystavit ji na  některém 
inzertním internetovém portále. Pak 
už jen čekat, že se třeba bude někomu 
hodit a ozve se. I v těchto případech je 
ovšem třeba zachovat vysokou míru 
ostražitosti. Nikdy si totiž nemůžete 
být jistí, že právě váš inzerát nezujme 
podvodníka. A tomu samozřejmě ne-
jde o  nabízené zboží, ale o  to, jak by 
vás připravil o co možná nejvyšší su-
mičku peněz.
Z  policejního pohledu se jedná 
o  takzvané „inverzní podvody“. To 
znamená, že podvodník zde figuruje 
jako falešný zájemce o  koupi vašeho 
nabízeného zboží. Tyto případy mají 
většinou totožný scénář a  probíhají 
zpravidla písemnou formou. Pachatelé 
vás nejprve kontaktují a předstírají zá-
jem o koupi zboží, které nabízíte k pro-
deji. Následuje nabídka zajištění veške-
rého komfortu spojeného s přepravou 

a platbou zboží. Poté rádoby kupující 
odešle prostřednictvím e-mailu nebo 
chatovací aplikace fiktivní odkaz zpra-
vidla na přepravní společnost. Jakmi-
le na  tento link prodávající klikne, je 
přesměrován na  podvrženou platební 
bránu, kam vyplní ve většině případů 
veškeré přihlašovací údaje k  elektro-
nickému bankovnictví, platební údaje 
a rovněž údaje k platební kartě. Bohu-
žel si v této chvíli neuvědomí, že se jed-
ná o podvod. Při kontrole svého ban-
kovního účtu posléze prodejci zjistí, 
že jim nebyla připsána suma z prodeje 
zboží, ale naopak byly z účtu finanční 
prostředky odčerpány.
Právě takovému podvodníkovi nale-
těla i osmapadesátiletá žena z Uničov-
ska, která chtěla prodat batoh za  pár 
stokorun přes mobilní aplikaci. Pro-
střednictvím e-mailu jí oslovil zájem-
ce, kterému se batoh líbil a chtěl si jej 
koupit. S ženou se na obchodu dohodli 
a ta později obdržela další e-mailovou 
zprávu s informací, že kupující za ba-
toh zaplatil a  přiložil odkaz na  pře-
pravní službu. Žena klikla na přiložený 

link a  v  domnění, že se jedná o  sku-
tečné stránky přepravce, vyplnila 
do  podvrženého formuláře veškeré 
údaje k  platební kartě a  bankovnímu 
účtu. Po chvíli zjistila, že jí místo pří-
chozích peněz z účtu odešlo přes 200 
tisíc korun. Pachateli hrozí za  trestné 
činy podvod a neoprávněné opatření, 
padělání a pozměnění platebního pro-
středku trest odnětí svobody na tři léta 
až osm let.
Buďte obezřetní! Apelujeme proto 
na  všechny, kteří k  prodeji využívají 
internet a inzertní portály, aby byli při 
těchto aktivitách maximálně ostražití 
a pozorní. Je nutné si především uvě-
domit, že za  prodávané zboží by měl 
platit výhradně kupující a  ne prodá-
vající. V žádném případě nikomu ne-
sdělujte jakékoliv přihlašovací údaje 
do  elektronického bankovnictví, pla-
tební údaje ani údaje k  vašim plateb-
ním kartám. Tyto údaje pokud možno 
nikam nevyplňujte ani neposílejte. 

Lenka Vanková,  
preventistka Policie ČR –  
KŘP Olomouckého kraje

I váš inzerát může zaujmout podvodníka
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Cukrovka, tedy diabetes mellitus, je 
chronické onemocnění ovlivňující 
metabolismus cukru v  těle. Nejčas-
těji se setkáváme s typem 1 a 2. Cuk-
rovka prvního typu se vyvíjí, když 
imunitní systém těla poškodí buňky 
produkující inzulin v  pankreatu. In-
zulin je hormon umožňující buňkám 
vstřebávat glukózu z  krve a  používat 
ji jako zdroj energie. Bez dostatečné-
ho množství inzulinu se hladina cukru 
v krvi zvyšuje. Tento typ se běžně ob-
jevuje v dětství a pacienti jsou potom 
celoživotně závislí na  podávání inzu-
linu. Zato cukrovka druhého typu je 
častější a  přichází většinou postupně 
až s věkem. U tohoto typu buňky těla 
buď nedostatečně reagují na  inzulin 
(inzulinová rezistence) nebo tělo ne-
dokáže produkovat dostatek inzulinu 
pro potřeby těla. Rizikové faktory pro 
vznik cukrovky druhého typu zahrnují 
obezitu, sedavý životní styl, genetické 
predispozice a věk.

JAKÉ JSOU PŘÍZNAKY
Společnými příznaky obou typů jsou 
větší žízeň, časté močení, únava, ne-
úmyslná ztráta hmotnosti, zhoršené 
hojení ran, svědění nebo infekce. Obě 
mají genetickou složku, tedy určitou 
míru možné dědičnosti. První typ má 
silnou genetickou predispozici, u dru-
hého typu je dědičnost výrazná méně, 
zde jsou genetické faktory většinou jen 
jedním z mnoha faktorů, které k roz-
voji tohoto onemocnění přispívají. 
Na druhou stranu genetická predispo-
zice k cukrovce neznamená, že se cuk-
rovka nutně vyvine.

POJMENOVÁNÍ PODLE 
CUKRU
A  proč vlastně cukrovka? Pacien-
ti s  cukrovkou mohou konzumovat 
cukr, ale musí být ohleduplní k  jeho 
množství, sleduje se zde totiž hladina 
cukru v krvi. Navíc ne všechny cukry 
jsou si rovny, cukry například v celo-
zrnných potravinách jsou lepší vol-
bou než cukry přidané do  sladkostí 

a nápojů. Dobré je také dávat přednost 
přírodním zdrojům cukru, například 
ovoci. Nebezpečím cukrovky je, že 
může způsobovat vážné zdravotní 
komplikace, například srdeční one-
mocnění, poškození ledvin, zraku či 
nervového systému. Proto je důležité 
diagnózu cukrovky správně stanovit 
a  zajistit její správné řízení prostřed-
nictvím léčby, monitorování hladiny 
cukru v  krvi, vhodné stravy a  život-
ního stylu. U  seniorů může mít cuk-
rovka větší dopad na  jejich zdraví 
a kvalitu života. Největší nárůst přípa-
dů cukrovky druhého typu bývá mezi 
65. a 70. rokem. U staršího člověka je 
potom zásadní vědět, kolik potřebuje 
péče, jak je soběstačný, nakolik je zá-
vislý na svém okolí a jak kvalitně může 
za takové situace v souvislosti s léčbou 
prožívat svůj život. Velkou roli také 
hraje souběh s dalšími chorobami ty-
pickými pro vyšší věk, například vyso-
ký tlak, kardiovaskulární onemocnění, 
poruchy jater nebo ledvin, kognitivní 
poruchy (deprese, demence, Alzhei-
merova choroba). Hypoglykémie se 
u  starších osob projevuje závratěmi, 
zmateností, návaly nebo neurologic-
kými symptomy. Kromě vynechaného 
jídla ji může způsobit také neobvyklá 
pohybová aktivita, nevhodně užité 
léky nebo alkohol. Záludné jsou noční 
hypoglykémie, které pacient ani ne-
musí zaznamenat.

JAK NA LÉČBU
Při rozhodování, jakou strategii při 
léčbě zvolit, se lékaři rozhodují i pod-
le toho, zda je pacient schopen rozpo-
znat hrozící hypoglykémii nebo zda 
zvládne brát léky pravidelně. Zvažují 
se ale i vzájemné interakce nebo kon-
traindikace s dalšími užívanými léky. 
Ačkoli se lékaři často setkávají s neo-
chotou seniorů měnit jejich celoživot-
ní návyky, jde léčba téměř vždy ruku 
v ruce s určitou dietou, redukcí hmot-
nosti, nebo alespoň úpravou stravy. 
Ukládání tuku v oblasti břicha je totiž 
rizikovým faktorem pro rozvoj dia-
betických komplikací. Obvod pasu 
by u  žen měl být zhruba do  84 cen-
timetrů a  u  mužů do  90 centimetrů. 
Případnou dietu je dobré přizpůsobit 
přidruženým chorobám. Mnohdy sta-
čí ke zlepšení každodenní procházky, 
cvičení v  bazénu nebo jiná fyzická 
aktivita prováděná po  30 minutách 
pětkrát týdně. Vhodná kompenzace 
diabetu dokáže oddálit nebo zpoma-
lit rozvoj dalších komplikací, a starší 
cukrovkáři tak mají šanci na  zlepše-
ní kvality života i  ve  vysokém věku. 
Starší pacienti s  cukrovkou by měli 
pravidelně navštěvovat svého lékaře 
a pečlivě svůj zdravotní stav sledovat. 
Lékaři také často doporučují mezi 
pravidelná vyšetření zařadit scree-
ning kognitivních poruch a  deprese. 
 (kb)

Cukrovka: Pozor na obezitu  
a genetické dispozice
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Estragon
Estragon je bylina s příjemnou aroma-
tickou vůní a  hořkou chutí, oblíbená 
v  kulinářském světě pro svou schop-
nost obohatit a zjemnit chuťové zážitky. 
Pochází z Asie, už dlouho dobu se ale 
pěstuje po celém světě. Dříve se použí-
val především v tradiční medicíně pro 
své léčivé vlastnosti, hlavně podporu 
trávení, antiseptické účinky a  tlumení 
bolesti. Dnes je nejznámější jako koření 
a bylinka v kuchyni.
Estragon je vytrvalá bylina, která má 
nejraději slunné polohy a  dobře pro-
pustné půdy. Úplně nejlepší je pěsto-
vat ho ve  vyvýšených záhonech, kte-
ré umožňují odvodnění a  zabraňují 
tak přemokření kořenů. Při výběru 
vhodného místa k  výsadbě estragonu 
je ideální zvolit takové místo, které je 
chráněné před silnými větry. Bylinku 
si můžete vypěstovat z osiva, nejčastěji 
se ale rozmnožuje oddělením z mateř-
ské rostliny. Nejlepší čas pro výsadbu je 
na  jaře, kvůli dostatečné teplotě půdy. 
Mladé rostlinky by měly být umístěny 
ve vzdálenosti asi 30 až 40 centimetrů 
od sebe, aby měly dostatek prostoru pro 
růst. Estragon je rostlina poměrně ne-
náročná na péči, ale je důležité udržovat 
půdu stále vlhkou a odplevelenou. Po-
kud chcete mít estragon vždy po ruce, 
můžete si jej také pěstovat na  vlastní 

zahrádce nebo uvnitř v  květináči. Při 
sklizni listů stačí odstřihnout mladé vý-
honky a použít je čerstvé nebo je sušit 
a používat tak jako koření po celý rok.
Co se týče využití v kulinářství, je estra-
gon známý svou charakteristickou chutí 
a vůní, jeho lístky mají lehce kořeněnou 
a  anýzovou chuť, která dodává pokr-
mům výraznou příchuť. Použít ho mů-
žete nejlépe při dochucování omáček, 
salátů, marinád, polévek a  rybích po-
krmů. Je také hlavní složkou slavného 
francouzského koření béarnaise, které 
je tradičně podáváno k hovězímu masu. 
Dále je možné ho využít jako aromatic-
kou přísadu při konzervování potravin, 
například při okyselování okurek či ze-
leninových nálevů. Estragon je rovněž 
oblíbenou bylinkou pro výrobu sirupů, 
octů a bylinných čajů. Sirup z estragonu 
se často používá jako přísada do koktej-
lů a osvěžujících nápojů. Octový extrakt 
z estragonu je zase oblíbeným kořením 
pro salátové dresinky a marinády.

Pelyněk estragon byl tradičně využíván 
při zažívacích potížích, například tlumí 
křečové bolesti při dyspepsii, podporu-
je chuť k jídlu a údajně má také antioxi-
dační a  protizánětlivé účinky. Působí 
pozitivně proti nadýmání, stejně jako 
na  žaludeční nevolnost a  katar. Pou-
žívala se také na  střevní parazity, jako 
jsou škrkavky či roupy. Tato bylinka 
podporuje tvorbu žluči a  působí mír-
ně diureticky, to znamená močopudně. 
Někteří jej také používají proti zanášení 
tepen (ateroskleroza), má antisklerotic-
ký vliv, mírně tonizuje celý organismus. 
V podobě čaje má uklidňující vlastnosti 
a může být použit i k  léčbě hyperakti-
vity. Bylinkáři po  něm sahají také při 
léčbě revmatoidní a  artritické bolesti. 
Nikdy jej však neužívejte ve  velkém 
množství.

KDY SE POUŽÍVÁ:
•  poruchy trávení,
•  látková výměna, metabolismus,
•  tvorba žluče,
•   nadýmání,
•  ateroskleróza, arterioskleróza, 

kornatění tepen,
•  nechutenství, anorexie,
•  křeče trávicího traktu.
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Další velká osobnost českého a  olo-
mouckého fotbalu slaví kulatiny. 
Milan Máčala (narozený 4. červen-
ce 1943) před sezónou 1971/1972 
přestoupil do  Sigmy MŽ z  Vítkovic. 
V  tehdejším divizním mužstvu se 
pak potkal například s  Ivanem Če-
chem, Jiřím Vítem, Pavlem Benešem, 
Františkem Rakem a  také především 
s  Karlem Brűcknerem. S  ním potom 
A-tým nějaký čas trénoval.
„Zažil jsem ještě původní stadion 
v Řepčíně se škvárovým hřištěm a se-
kretariát klubu mezi Horním a  Dol-
ním náměstím. Když se teď rozhlédnu 
po  Andrově stadionu, Sigma udělala 
obrovský pokrok. Vzpomínám si 
na  jednu vtipnou příhodu ze stadio-
nu v  Řepčíně. Karel Brückner vedl 
v  šatně přípravu před zápasem, na-
jednou na nás zaklepal trenér Havířo-
va, se kterým jsme měli hrát, a  říká: 
„Kluci, změňte to, přes tu dřevěnou 
stěnu jsem všechno slyšel.“ Byla to 
fajn doba. Karlova maminka nám vy-
dávala dresy, zašívala nám ponožky, 
jeho táta chodil po  hřišti a  odháněl 
špačky, aby nám nevyzobávali seme-
no. Dvakrát jsme s kluky předělávali 
hřiště úplně sami. Vzpomínám na to 
rád, byla to perfektní skupina lidí,“ 

Milan Máčala slaví osmdesátiny

A Mužstvo Sigmy MŽ Olomouc před utkáním se Spartou Praha B
Horní zleva: Karel Brückner – trenér, Vladimír Šišma, Jan Vrba, Milan 
Máčala, Jan Tichý, Jiří Jiskra
Dolní zleva: Jan Chladil, František Rak, Jiří Vít, Milan Frank, Pavel Beneš

vyznává se z  olomouckého působení 
jubilant.
V československé lize vedl jako trenér 
Sigmu Olomouc, Slavii Praha a Baník 
Ostrava, k  tomu přidal dvouleté an-
gažmá u kyperského klubu AEK Lar-
naka. V letech 1990 až 1993 vedl ve 24 
utkáních československou reprezenta-
ci. Od poloviny devadesátých let půso-
bil v Perském zálivu, kde vedle několi-
ka klubů vedl i pět národních mužstev. 

Trénoval Kuvajt, Spojené arabské emi-
ráty, Saúdskou Arábii, Omán a  Bah-
rajn. Tyto reprezentace vedl celkově 
ve  245 zápasech, v  čemž mu podle 
statistiků náleží čtvrtá příčka ve světo-
vém pořadí.
V této části světa udělal Milan Máčala 
českému fotbalu velmi dobré jméno 
a po zásluze je držitelem Ceny dr. Vác-
lava Jíry za celoživotní přínos českému 
fotbalu. Martin Ponížil, SK Sigma
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OČNÍ KLINIKA TANA
odbornost, špičkové vybavení, úcta k pacientům

• PROVOZOVNA UHELNÁ, OLOMOUC • PROVOZOVNA HORNÍ LÁN, OLOMOUC •  
• OČNÍ AMBULANCE TANA, PŘEROV • OČNÍ OPTIKY TANA •

TVAR OBLIČEJE JE ZÁKLAD
Znáte rčení o  tom, že se protiklady přitahují? Při výběru 
slunečních brýlí se vyplatí mít jej na paměti a poohlížet se 
po obroučkách, jejichž tvar kontrastuje s křivkami vašeho 
obličeje. Před výběrem brýlí se tedy pečlivě prohlédněte 
v zrcadle a zaměřte se zejména na linii spodní čelisti. 
Máte-li obličej převážně oválného tvaru, můžeme vám ako-
rát pogratulovat, že budete mít v oční optice opravdu širo-
ký výběr, neboť vám budou slušet prakticky libovolné brý-
lové obroučky. Pokud tohle štěstí nemáte, nic se neděje. 
Jen budete muset předvýběr vhodných brýlí trochu zúžit. 
Pro obličej kulatý se hodí obroučky hranatějších tvarů, kte-
ré jej opticky zeštíhlí. Doporučit lze třeba brýle typu Wayfa-
rer, které původně uvedla na trh proslulá značka Ray-Ban 
už v roce 1952. Určitě vám budou povědomé z klasických 
hollywoodských filmů a starých módních fotografií, ovšem 
populární jsou dodnes. 
Pro čtvercový obličej, tedy takový, který se vyznačuje širší 
bradou a hranatými lícními kostmi, vybírejte z oválných či 
zakulacených typů brýlí. Sáhněte třeba po  kulatých „le-
nonkách“, jejichž obliba je taktéž nadčasová. 
Posledním rozšířeným druhem obličeje je ten srdcovitý. 
Charakterizuje jej postupné zužování jeho spodní části až 
k drobnější bradě. I k němu se hodí hlavně oválné či kulaté 
tvary a zejména drobnější či žádné obroučky. 

PRO DÁMY I PRO PÁNY
Velké množství slunečních brýlí na trhu je vyvedeno v pro-
vedení unisex, a  je tedy vhodné pro obě pohlaví. Přesto 
se vyrábí i brýle navržené speciálně pro pány či pro dámy 
– vždy tak, aby zdůraznily jejich charakteristické rysy. 
U dámských brýlí častěji najdeme různé ozdobné prvky, 
kamínky, a méně obvyklé tvary. Velkou popularitu mezi že-

nami mají například brýle ve  tvaru tzv. kočičích očí a  až 
přehnaně velké hranaté či kulaté brýle.
Pokud jde o dámské líčení, sluneční brýle nemají jiné po-
žadavky než ty dioptrické. Výhodou je, že nevyžadují tolik 
pečlivosti, protože částečně propustná sklíčka leccos za-
kryjí. U slunečních brýlí je žádoucí, aby v ideálním případě 
překrývaly obočí, nebo svou horní linií kopírovaly jeho tvar. 
Naopak u  čirých brýlí dioptrických bývá zpravidla obočí 
nad vrchní obrubou. 

OD ŠEDÝCH SKLÍČEK AŽ PO RŮŽOVÉ 
Vzhled slunečních brýlí pomáhá utvářet i  užité zbarvení 
sklíček. Nejčastěji samozřejmě bývají šedá nebo hnědá, 
což jsou barvy jednak nejpraktičtější a  jednak nejuniver-
zálnější z módního hlediska. Dle intenzity zabarvení tlumí 
světelnou intenzitu slunečních paprsků, nezkreslují podání 
barev a hodí se k libovolnému oblečení. 

NA NÁKUP K OPTIKOVI
I  pokud sháníte sluneční brýle především proto, že 
chcete v  létě vypadat dobře, nezapomínejte na  to, 
že jejich hlavní funkcí je chránit vaše oči. Proto bys-
te vždy měli sáhnout po  brýlích vybavených filtrem 
označeným alespoň jako UV 400. Nejlepší je vybírat 
sluneční brýle v očních optikách. V supermarketech 
či na tržištích totiž nedostanete garanci kvalitního UV 
filtru nebo nezkreslující barvy a při nákupu po inter-
netu zase můžete nakonec zjistit, že vám brýle nesedí 
tak, jak jste si představovali. Zkušený personál v op-
tikách vám navíc poradí, jaké konkrétní typy brýlí jsou 
vhodné s ohledem na aktivity, jimž se v nich chcete 
věnovat, a hlavně vám brýle upraví tak, aby vám per-
fektně seděly, nepadaly a netlačily. 

Různé ochranné prostředky proti slunci se po tisíciletí nosily zejména v polárních regionech, kde bylo 
nutné předcházet sněžné slepotě (fotokeratitidě) způsobené intenzivním odrazem slunečních paprsků 
od zasněžených ploch. Vynález slunečních brýlí v podobě, jakou známe dnes, však spadá až do první 
poloviny 20. století. Byla to zároveň doba, kdy si tento druh brýlí získal masovou oblibu. Nestalo se tak 
ale proto, že by se lidé začali více obávat o svůj zrak, ale prostě proto, že sluneční brýle skvěle vypadaly. 
O jejich popularitu se tak postaraly zejména dobové filmové hvězdy a později i jiné celebrity. Žádaným 
módním doplňkem přitom zůstávají dodnes. Proto vám v tomto článku poradíme, jak si sluneční brýle 
vybrat tak, aby vám co nejvíc slušely a zároveň chránily zrak.

Sluneční brýle jako nejlepší make-up? Oborníci z oční kliniky 
a optiky Tana radí, jak na výběr slušivých slunečních brýlí 



32 REDAKČNÍ POŠTA • MORAVSKÝ SENIOR • ČERVENEC 2023

Inspirací pro napsání tohoto článku se 
nám v sešlosti „Na kafíčku“ stal časo-
pis Moravský senior a listy Olomouc-
ký kraj. I my chceme představit malou 
vesničku s malebným názvem Lipinka. 
Toto pojmenování se pravděpodobně 
odvozuje od  historického slova lípí, 
což znamená lipové háje. V ČR je ten-
to název obce ojedinělý. Nachází se 
v  Úsovské vrchovině pod skalnatým 
vrcholem Bradlo (600 m n. m.). 
Obec měla svoji školu, švadleny, šev-
ce, holiče, bednáře, stoláře, klempíře, 
koláře, tesaře, cestáře, sítaře, zedníky 
a  tři obchody. Bohužel v  posledních 
desetiletích zaznamenávala velký od-
liv osob, zvláště mladých, kteří hledají 
komfortnější bydlení a zaměstnání po-
kud možno bez dojíždění. Počet oby-
vatel se z tohoto důvodu pohybuje ko-
lem dvou set. Velkou část tvoří senioři. 
Na popud paní starostky Mgr. L. Krá-
lové jsme se začali pravidelně scházet 
v obecní knihovně. Tedy „Na kafíčko“. 
Náplň setkání je vždy něčím obohacu-
jící. Několikrát do roka uskutečňujeme 
výlet za poznáním. Dvě aktivní členky 
pletou pro nedonošené děti čepičky 
a ponožky. Chtěla bych zviditelnit sku-
pinu žen, které se pravidelně podílejí 
na  přípravě občerstvení při různých 
společenských akcích. Proslavily se 
pečením tzv. lipinských koláčků, které 
jsou pověstné v celém okolí.
V  loňském roce to bylo při ojedinělé 
akci, kdy byla křtěna kniha „Paměti 
z mého života“, která je věnovaná pa-
mátce Jakuba Lolka, učitele a  morav-
ského buditele, který má v  obci svůj 
rodný dům a byl mu odhalen pomník. 
Knihu napsala J. Čajová. Další velkou 
akcí bývá sraz spolužáků z  Obecné 
školy Lipinka, který se koná každé dva 

roky. Schází se kolem 60 až 70 bývalých 
žáků, které mnohdy osud zavál hodně 
daleko. Přesto se vždy těší na nová se-
tkání. Iniciátorem a  hlavně oddanou 
a  empatickou duší této náročné akce 
je paní Libuška Brachařová. Vydatnou 
pomoc jí zajišťují jak spolužáci, tak 
i rodina. K obci neodmyslitelně patří 
kaplička sv. Václava. Zde se již tra-
dičně konají mše u příležitosti svátku 
Den české státnosti. 
Život na vesnici zpestřují spolky. Bo-
hužel u nás jediným aktivním je pou-
ze Sbor dobrovolných hasičů. Ti se 
pravidelně podílejí na  řadě akcí. Již 
v  lednu pořádají moravskou zabíjač-
ku s  následným hasičským plesem. 
Hosté přicházejí nejen za tancem, ale 
také pochutnat si na  zabíjačkových 
specialitách. V  květnu po  pietním 
aktu u  pomníků padlých organizují 
na hřišti vatru a zajišťují občerstvení. 
Na  Den dětí organizují hry, soutěže 

a  mlsání pro všechny přítomné děti. 
Za příjemného letního období připra-
vují posezení pro své manželky a rodi-
ny. Čistě mužskou záležitostí je turnaj 
v malé kopané. Pozvaná jsou mužstva 
z  okolních obcí. Pro diváky je to zá-
bavná podívaná.
Po  mnoho let připravují Mikuláš-
skou nadílku s  rozsvícením vánoční-
ho stromu v parku, večer pro dospělé 
Mikulášskou zábavu. Žádná z  těchto 
výše jmenovaných akcí se neobejde 
bez součinnosti s  obecním úřadem 
a ochotě jednotlivců. Velmi milá jsou 
přáníčka od OÚ ke kulatým výročím 
seniorů a  potěší i  vánoční dárečky. 
Na  závěr je příjemné konstatovat, že 
v  posledních letech se v  obci začalo 
stavět a opravovat starší domy. Přichá-
zejí mladé rodiny s děti za zdravějším 
prostředím a poklidem vesnického ži-
vota. Za seniory z Lipinky L. Králová

Foto: sraz spolužáků – rok 2022

Co se děje v obci Lipinka 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, JSME RÁDI ZA VAŠE PŘÍSPĚVKY A DĚKUJEME ZA NĚ. 
PROSÍME VŠAK O TRPĚLIVOST PŘI JEJICH ZVEŘEJŇOVÁNÍ, NÁŠ PROSTOR 
NENÍ NEKONEČNÝ A SNAŽÍME SE, ABY SE DOSTALO NA VŠECHNY.  
PROTO LECKDY MŮŽE TRVAT DELŠÍ ČAS, NEŽ VYJDE ŘADA PRÁVĚ NA VÁŠ PŘÍ-
SPĚVEK.
 DĚKUJI ZA POCHOPENÍ, MILOSLAV KYJEVSKÝ
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Rada SVD Olomouc uspořádala  
22. února v  Domě armády slavnostní 
setkání jubilantů, kteří v  tomto roce 
oslaví významná životní výročí. Jsou 
to zakládající členové spolku, kteří 
po  celou dobu přispívali svoji aktivi-
tou k jeho úspěšné činnosti v oblastech 
sportu, kultury, poznávání, vzdělávání 
a  dalších. Patří jim nejen poděkování, 
ale velké uznání za  úspěšnou 34 letou 
činnost spolku. 
Jsou to pánové J. Mazúr, J. Jursík,  
L. Machala, B. Vrobel, Z. Vízek a paní 
J. Třísková. V. Mazúrová a L. Búbelová. 
V  průběhu odpoledne byly promítnu-
ty archivní snímky z  činnosti spolku, 
které skvěle vybral a sestavil se slovním 
doprovodem pan Vízek. Je až neuvě-
řitelné, co se SVD Olomouc podařilo 
uspořádat za dobu své existence.
K příjemnému posezení s pohoštěním 
přispěl i  hudební doprovod manželů 
Jursíkových, takže slavnost byla ukon-
čena zpěvem oblíbených písniček.
V aktivní činnosti SVD pokračuje i na-
dále. Od začátku roku se vždy v pondělí 
na Šantovce scházejí zájemci o bowling. 

Členové spolku využívají zakoupené 
permanentky a v lítých soubojích sou-
těží o co nejlepší výsledky.
Jak uvedl jeden z  organizátorů p.  Ro-
žek: „Je to hra i  zábava, údržba těla 
a  dobrý pocit, že něco pro sebe dělá-
me.“ Oblíbeným setkáním seniorů je 
Vítání jara, které se letos konalo 24. 
března v DA Olomouc. Zájem byl veli-
ký. Návštěvníky přilákala nejen tradice, 
ale i  množství kvalitních výher v  kole 
štěstí. Samozřejmostí je dobře připrave-
né a dostatečně zajištěné pohoštění, jak 

výběrem, tak i cenou. Velmi nás potěši-
la i účast čestného člena našeho spolku, 
ředitele Vápenky Vitoul Ing. L. Vitoula 
s  manželkou. Taneční parket byl neu-
stále zaplněn tanečníky, kteří se velmi 
dobře bavili při hudební produkci sku-
piny p. Baláže a zpěvačky Lenky. Všem, 
kteří se na přípravě a zdárném průběhu 
této akce podíleli, patří veliký dík. Od-
měnou pro ně je poděkování a spokoje-
nost návštěvníků. Jen tak dál!

Text Z. a J. Jursíkovi,  
foto R. Gertner

Jarní aktivita SVD Olomouc

Už když vejdete do  zahrádky v  Olo-
moucké ulici v  Šumperku, zaujme vás 
vpravo usmívající se mašinka Tomáš, 
rybníček s  přepadající vodou kolem 
s  čápy a  žabkami. To vše se nachází 
za  krásně sestřiženým živým plotem. 
Jdete-li dál, tak vlevo na zdi jsou lune-
ty představující čtvero ročních období, 
v létě doplňované muškáty. Nad nimi je 
časová úsečka, na níž člověk vidí, jak čas 
hrozně rychle utíká. Je tam 365 zářezů, 
které se mechanickým způsobem přibli-
žují k cíli. Kousek dál jsou sluneční ho-
diny. Nad přístřeškem je věžička, ze které 
se usmívá zakletá princezna. Za poseze-
ním, nad nímž se v létě prostírá kvetoucí 
vistárie, je v zemi kruhový poklop, který 
když se zvedne, tak má v otvoru umís-
těno několik lahví piva. Prý jsou jako 
ze sedmého schodu. Kolem zvoničky, 
na kterou si každý zazvoní, se dostanete 
ke dvěma úlům, z nichž jeden je funkční. 
Přední dvířka úlu hlídá medvěd, který je 

na  dvířkách funkčního úlu vymodelo-
ván. Než vstoupíte do zahrady, obejdete 
dílnu, která navazuje na  dům. Nad ní 
totiž tento všeuměl vytvořil orloj, kte-
rý je vzhledem k  pražskému vytvořen 
v poměru 1:3. Miroslav Nečas na orloji 
pracoval 10 let. Někteří lidé, většinou 
ti, kteří nic nevytvořili, se ptali, proč už 
orloj není hotový. To z toho důvodu, že 
Mirek nedokáže odříci známým, zda by 
jim nemohl něco spravit nebo zapojit. Je 
toho mnoho a denně a on nedokáže od-
mítnout. Má totiž zavedené velmi dobré 
sousedské vztahy, proto se také jednou 
ročně scházejí u jeho bratra, který bydlí 
za rohem, sousedé ze širokého okolí. Ně-
kteří se ptají, jak to, že máte tak pěkně 
vyzdobenou ulici? To proto, že Mirek 
nelení a před Vánocemi dává na sloupy 
vánoční výzdobu, před Velikonocemi 
velikonoční výzdobu a v létě jsou slou-
py osázeny květinami. Mirek se snaží 
vyhovět všem zájemcům a  pouští orloj 

na požádání. Pracuje na tom, aby mohl 
orloj spustit z  dílny, ale zatím spouští 
mechanismus ručně. Je to moravský or-
loj s typickými moravskými znaky.
Mirek se vždy řídí heslem:  
MÁM SE DOBŘE, DOBŘE MI TAK
Jana Nováková, Šumperk

Všeuměl Mirek a jeho orloj



Seznámili jste se přes naši seznamku?
Pochlubte se svým příběhem! 
Napište nám na e-mail redakce@moravskysenior.cz 
a dejte příklad ostatním. 

Moravský senior vám pomůže ke štěstí.
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Ráda poznám příjemného muže 
z Olomouce kolem 70 let, který se 
cítí sám, stejně jako já. Snad ješ-
tě není pozdě na  radost ze života. 
Středoškolačka, tmavovláska. Pište 
na kajina107@seznam.cz

Hledám chlapa, nekuřáka, do  po-
hody i  nepohody. Žena, 61 let, 
160 cm, 63 kg, nekuřačka. Prostě-
jov a okolí.Tel.: 721 522 868

Hledám sympatického kamaráda, 
nekuřáka se spřízněnou duší na po-
rozumění v životě – věk 72, 180 cm, 
76 kg. Z  okolí Přerova, Kroměříž-
ska – vzájemné návštěvy, setkávání. 
Tel. 603 965 590.

Žena 70/164 se ráda seznámí s mu-
žem přiměřeného věku z  Olo-
moucka nebo Šumperka. Uvítám 
aktivního společníka na  cestování 
a  trávení volných chvil. Telefon 
733 526 672.

Rozvedený 68letý muž 172 cm, 
65 kg, nekuřák s  vyř. minulostí 

a  vlastním RD, hledá ženu 60–66 
let, štíhlou, nekuřačku k  vážnému 
seznámení z PR, PV a OL či okolí. 
Najdeme se do léta? Prosím volejte 
na 702 319 524. Děkuji. 

Gentleman ve  věku 79 let hledá 
ženu pro trávení volných chvil. Být 
sám na  stáří, nemít si ani s  kým 
promluvit, je těžké. Jelikož je dob-
rého srdce a  zůstal sám, azyl by 
poskytl klidně i  mamince samoži-
vitelce v nouzi. Má-li nějaká hodná 
seniorka zájem, alespoň jít třeba 
na  kávu a  popovídat si, nechť se 
ozve na telefon: 732 439 800.

Muž 72/168 rozvedený, nekuřák, 
hledá ženu. Nehledám majetek, 
ale dobré srdce, lásku a  uznání. 
Na  věku nezáleží. Nejraději z  okr. 
Přerov, Nový Jičín, Vsetín, Kromě-
říž a okolí. Telefon 775 479 271.

Jarda 53 let štíhlé postavy, svobod-
ný, v  invalidním důchodu s  oční 
vadou. Rád bych našel ženu, která 
má stejnou nebo podobnou vadu 

očí, na věku až tak nezáleží. Mám 
přátelskou povahu, rád chodím 
do  přírody, jezdím na  kole, hraji 
na  kytaru. Život je natolik krátký 
a  neměl by být nikdo sám, pro-
to se mi ozvi, budu rád. Telefon 
605 091 807.

Ráda bych se seznámila s  mu-
žem do  75 let. Jsem vdova 72/165 
na vážný vztah z okolí Nový Jičín, 
Valašské Meziříčí a  okolí. Pište 
SMS na telefon 737 242 269.

Hledám přítele od  71–75 let. Mě-
řím 165/82. Ráda cestuji. Možno 
i z Olomouce. Mobil 737 827 739.

Hledám hodného, seriózního 
muže, SŠ, kolem 80 let, alespoň 
175 cm, který má rád přírodu, růz-
né výlety, umění. SMS: 731 284 891.

Rozvedený 75/165/58 hledá ženu 
přiměřeného věku k  seznámení. 
Bydlím v  DD Jesenec. Zavolejte, 
pište. Ruda 606 929 419.

Využijte služeb naší seznamky a podejte si BEZPLATNĚ inzerát.
Inzerát zašlete poštou na adresu: Moravský senior, z. s., Táboritů 237/1, 779 00 Olomouc 

nebo e-mailem: redakce@moravskysenior.cz, do předmětu uvést „Seznamka“.

Zasláním inzerátu dáváte souhlas se zpracováním vašich osobních údajů 
pro účely zveřejnění těchto informací v rámci Seznamky.
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Vyluštěte tajenku a soutěžte o věcné ceny. Znění tajenky posílejte do 17. 7. 2023 na adresu Moravský senior, z. s., Tábori-
tů 237/1, Olomouc, 779 00 nebo e-mailem na adresu office@moravskysenior.cz. Nezapomeňte uvést celou svoji adresu 
a telefonní číslo, abychom vás o výhře mohli informovat. Vyluštění tajenky můžete posílat i jako SMS na tel.: 725 190 555. 

Řešení z minulého čísla: Kdo má zahradu a knihovnu, ten má vše, co potřebuje. Výherci z minulého čísla: Květa Klárová, 
Nová Hradečná; Wieslawa Kyzivátová, Dolní Bousov; Renata Hynčicová, Osek nad Bečvou
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A ještě tady máme jednu odměnu pro luštitelku, jejíž jméno nebudeme zveřejňovat, ale moc jí děkujeme za to, jak doká-
zala zlepšit den celému redakčnímu týmu. Ukázalo se, že stačí jedna nepatrná chybička při luštění a kouzlo nechtěného 
pak třeba rozesměje i člověka s hodně špatnou náladou. Seniorce totiž vyšla tajenka: „Kdo má zahradu a v ní hovno, ten 
má vše, co potřebuje.“ Moc děkujeme za pobavení a posíláme drobnou pozornost na zahrádku.




